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Késhilli 1 Komunés sé Gostivarit
Coget Ha OnmrtuHa ["octuBap
Nr. / bp.08-1524/1

15.06.2015 v./rog.

Gostivar /T'octuBap

Né bazé té€ nenit 57 paragrafi 4 1 Ligjit pér
vetéqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe né pajtim me nenin 17
paragrafi (1) dhe (3) té Ligjit pér t€ punésuarit né
sektorin publik ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr.27/14 dhe 199/14), Ké&shilli i
Komunés sé Gostivarit né seancén e 20 -té (njézetg),
t€ mbajtur mé 15.06.2015, solli:

VENDIM
pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e
kryerjes sé detyrave té administratés komunale té
Komunés sé Gostivarit.

I. DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1

Me két€ Vendim pércaktohet organizimi, fushéveprimi
dhe ményra e kryerjes sé detyrave t€ administratés
komunale t€ Komunés sé Gostivarit (né tekstin e
métutjeshém: administrata komunale), llojet e njésive
organizative t€ administrat€s komunale, kushte pér
pasqyrimin dhe udh€hegjen mé ato.

Neni 2

Adminstrata komunale punét i kryen né pajtim me
Ligjin pér vetéqeverisje lokale, ligje t€ tjera,
Statutin ¢ Komunés, aktet e K¢&shillt dhe té
Kryetarit t€ Komunés.

Neni 3

Organizimi 1 brendshém 1 administratés komunale
pércaktohet né varshméri nga kompetencat e
komunés t€ pércaktuara me ligj, grupimit t€ punéve
dhe detyrave sipas llojit, véllimit,
ndérlikueshmérisé€, ngjajshmérisé dhe lidhshmérisé
s¢ tyre reciproke, si dhe kushteve t€ tjera té
nevojshme pér pércaktimin e organizimit té
brendshém.

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 57 ctaB 4 ox 3aKOHOT 3a JIOKAITHA
camoynpaBa ("CnyxOeH BecHuk Ha PenyOnuka
Makenonuja" 6p.5/02) u Bo cornmacHocT co wieH 17 ctas
(1) u (3) o 3akOHOT 3a BpaOOTEHHUTE BO jABHUOT CEKTOP
("Cmyx0en BecHuk Ha PemyOnmka Makemonmja" Op.
27/14 n 199/14), Coseror na Ommuruna ['ocTuBap Ha
20 -ta (mBaecera) cemumiia, ompxana Ha 15.06.2015
TOJIMHA, JIOHECe:

OJJYKA
3a OpraHu3anujaTa, 1eJIOKPYror M HAa4YMHOT HA
H3BPLIYBaI€TO HA 32/1a4HMTe HA ONMIITHHCKATA
agMuHHcTpanuja Ha OmmruHa ocTuBap

I. OCHOBHU OJIPEJIBA
Yien 1

Co oBaa Omiyka ce yTBpJAyBa OpraHu3aiujara,
JACJIOKPYIOT U HAYUMHOT Ha U3BPUIYBAbC Ha 3aJa4UTEC HA
OMIITHHCKATa afMUHUCTpaIryja Ha OmmriHa ["ocTrBap
(BO HATaMOIIICH TEKCT: OMIITHHCKA aJIMHHUCTpAIHja),
BUIOBUTEC Ha OpPraHMU3allMOHUTEC CAWHUIIU, YCIIOBUTE 3a
HUBHO 00pa3yBame U PAKOBOJICHETO CO HHUB.

Yien 2

OnmTrHCKaTa aMUHUCTpaIja PabOTUTE TH U3BPITYBa
corjacHO 3aKOHOT 3a JIOKaJIHATa CaMoOyIpaBa, APYTH
3akoHHu, CraryroT Ha OmmrTrHaTta, akTuTe Ha COBETOT
u ['panonavanHukoT Ha ONIITHHATA.

Yuaen 3

Buarpemnata opraHuzangja Ha  OMNIUTHHCKaTa
aJMUHHUCTpaNyja Ha OMIUTHHAaTa C€ YTBPIyBa BO
3aBUCHOCT OJ] HAQUIEKHOCTHTE Ha OIIITHHATA
YTBPACHU CO 3aKOH, I'PYNUPABETO HAa paboTUTE H
3aJjauuTe CHOpeNd BHJIOT, OOEMOT, CIOKEHOCTa,
HUBHATa MeryceOHa CpPOIHOCT M MOBP3aHOCT, KaKo U
JIpYr'H YCJIOBU TOTPEOHM 3a YTBPAYBAamHETO Ha
BHATpEIIHATa OpraHu3aluja.
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Neni 4 Ynen 4

Administrata komunale i kryen punét n€ vijim:

» Pérgatit aktet pér Késhillin dhe pér Kryetarin e
Komunés;

» Pérgatit seancat e Késhillit, si dhe seancat e
komisioneve té pérhershme dhe té pérkohshme té
tij;

» Kryen puné profesionale pér Késhillin dhe pér
Kryetarin e Komunés;

» E organizon dhe realizon punén financiare té
komunés;

» Pércjell problematikén nga fushat né kompetencé
s¢ komunés, bén analiz€ t€ gjendjes dhe jep
iniciativa dhe propozime pér zgjidhjen e tyre;

» Dorézon informata dhe té dhéna né lidhje me
aktivitetet e komunés me kérkesé t€ organeve
kompetente ose né bazé té ligjit;

» Administron me dokumentet ¢ komunés dhe i ruan
deri n€ asgj€simin e tyre, pérkatésisht dorézimin e
tyre deri te Arkivi shtetéror i Republikés sé
Magedonisé dhe

» Kryen edhe puné té tjera q& do t’i pércaktojé
Késhilli dhe Kryetari i komunés.

Neni 5

Puna e administratés komunale organizohet né
sektoré, departamente dhe Njésiné Teritorale kundér
zjarrit.

Organogrami éshté pjes€ pérbérése e kétij Vendimi.

Il. LLOJET E FORMAVE ORGANIZATIVE
Neni 6

Sektori formohet pér bashkimin e mé tepér
funksioneve reciprokisht t& lidhura nga kompetenca
e komunés, si dhe pér organizimin, pércjelljen dhe
koordinimin e punéve nga kompetenca e
departamenteve né pérbérjen e tij dhe avancimin e
bashképunimit té tyre reciprok.

Neni 7

Departamenti formohet pér kryerjen e drejpérdrejté
té: punéve normative — juridike, informative —
komunikuese, informative -  dokumentare,

OnmtuHCKaTa aAMUHUACTPAIlldja T BPIIA CICIHUTE
pabotu:
» I'm  moarorByBa
I'pagonavanHukoT;
» I'm momrotByBa ceanuiure Ha COBETOT, Kako M
CeHUIITE Ha HETOBUTE IIOCTOjaHM W MOBPEMEHH
KOMUCHH;

aKTHUTE 3a CoseTroTr u

» Bpun  ctpyunu pabotm 3a CoBetoT M 3a
I'panonavamHuKoOT;
» T'o opranmsupa © crpoBeayBa (HHAHCUCKOTO

paboTeme Ha ONIITHHATA,

» Ja cmenu mpoOiiemarWkaTta BO OONACTHTE  OJ
HA/UIOKHOCT Ha OINIITHHATA, BPIIM aHAIM3a Ha
coctoj0ara W JaBa WHUIMjaTHBA W TPEAJIO3H 32
HUBHO PEIIaBambe;

» JlocraByBa mH(pOpMAaIMK M IMOJATOIX BO BpPCKa CO
AKTUBHOCTUTE Ha OIIITHHAaTa Ha Oapame Ha
HaJJISKHUTE OpPraHy MM BP3 OCHOBA Ha 3aKOH;

» PakyBa co TOKyMEHTHU Ha ONIITHHATA U TH YyBa CE 10
HUBHOTO YHHWINTYBame, OJHOCHO IIPEIaBambe BO
HpxaBHuot apxuB Ha Penyonuka Makenonuja u

» Bpumm w gpyrm pabotm mro Ke TH OHpenesu
CogetoT u ['paoHaYaIHUKOT.

Yien 5

PabGorata Ha ommTHHCKAaTa agMUHHCTpaIja ce
OpraHusupa  BO  CEKTOpH, olJieJieHHja W
TeputopujanHaTa NPOTUBIIOKAPHA €INHUIIA.
OpraHorpamoT € COCTaBeH Jel Ha oBaa Oxaiyka.

II. BUAOBU HA OPI'AHU3ALIMOHU EJUHUIINA
Yen 6

Cekroport ce hopmupa 3apau 00eJUHYBamkbe Ha MTOBEKE
MeryceOHO TOBp3aHW (YHKIMHA Off HAJICKHOCT HaA
OMILITHHATA, KAKO M 3apagyl OpraHU3UpamE, CICACHE U
KOOpIMHHpame Ha pabdoTHTE O] HAAJEKHOCT Ha
OJIZICTICHHjaTa BO HETOBHOT COCTaB M yHAaNpeayBame Ha
HUBHaTa Mer'yceOHa copaboTka.

Yien 7

Opnenennie  ce  QopMupa 3apaagd  HEMOCPEIHO
W3BPIIYBakE Ha: HOPMATHBHO-TIPABHU Pa0OTH, OTIIITH,
MH(OPMATHBHO-KOMYHHUKAIINCKHY, UHQOPMATHBHO-
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operative, profesionale — analitike, investive, nokymenTapuu,onepaTHBHH,

informatike —  tekonologjike, administrative,
administrative — mbikqyrése, menaxhim me resurse
njerézore, profesionale — administrative, si dhe
puné té tjera.

Neni 8

Administrata komunale ¢ Komunés s€ Gostivarit
organizohet né sektorét dhe departamentet si ne
vijim:

1.Sektori pér pérkrahjen e Kryetarit té komunés, né
pérbérjen e té cilit jané kéto departamente:
1.1.Departamenti pér koordinimin e aktiviteteve
té Kryetarit t€ komunés, informim dhe marrédhénie
me publikun;

1.2.Departamenti pér zhvillim ekonomik lokal;

2.Sektori pér puné juridike, té pérgjithshme dhe
organizative, né pérbérjen e té cilit jané kéto
departamente:

2.1.Departamenti pér puné normative — juridike;
2.2.Departamenti pér pérkrahjen e Késhillit té€ komunés;
2.3.Departamenti pér pérkrahje informatike dhe puné té
pérgjithshme;

3.Sektori pér ¢éshtje financiare, né pérbérjen e té cilit
jané kéto departamente:

3.1.Departamenti pér koordinimin e buxhetit dhe
kontrollin e buxhetit;

3.2.Departamenti pér kontabilitet dhe pagesa;

3.3. Departamenti pér tatime, taksa, kompensime dhe té
hyra té tjera t€ komunés;

3.4. Departamenti pér furnizime publike;

4.Sektori pér urbanizém, komunikacion, veprimtari
komunale dhe mbrojtje té mjedisit jetésor, né
pérbérjen e té cilit jané kéto departamente:
4.1.Departamenti pér urbanizém, ndértimtari, planifikim
hapsinor dhe rregullimin e tokés ndértimore;

4.2. Departamenti pér planifikimin dhe zhvillimin e
komunikacionit, né rajonin e komunés;

4.3. Departamenti pér veprimtari komunale dhe mbrojtje
té mjedisit jetésor;

CTPYYHO-aHAIUTHYKH,
WHBECTUIMCKH, H(POPMATHIKO - TEXHOJIOIIKHU,yIIPABHH,
YIpaBHU-HAJ[30PHH, YIPAaBYBaKkE CO YOBEUKH PECYPCH,
CTPYYHO- aIMUHUCTPATUBHH, KAaKO U APYTH PAOOTH.

Yen 8

OnmTHHCKaTa  aAMUHUCTpauuja Ha  OniuTuHATa
[octuBap ce opraHusupa BO CIEAHUTE CEKTOPH U
OJlIeNIeHHja;

1.CekTop 32 moAApIIKA HA TPATOHAYATHUKOT, BO UH]
COCTaB ce CIIEIHUTE OJIeIICHU]ja:

1.1.0nneneHue 3a KOOpIWHAIIMja HA aKTUBHOCTHTE Ha
I'panoHaYaTHUKOT, WHGDOPMHUpAkE H OJHOCH CO
jaBHOCTA;

1.2.0n1eneHue 3a JIOKAJICH EKOHOMCKH Pa3Boj;

2.CeKTOp 32 NMpaBHHU, ONIITH M OPraHU3ANUOHHU
padoTu, BO 4] cOCTaB ce CIIETHUTE
OJlIeNIeHHja;

2.1.0pnenenne 3a HOPMaTHBHO — ITPaBHU pabOTH;
2.2.0naeneHue 3a moapmka Ha CoBETOT Ha
OINILITHHATA,

2.3.0nnenenne 3a WHPOpPMATHUYKA TIOAPIIKA W OIIITH
paboTH ;

3.CexTop 3a pMHAHCHCKH NMpamIamka, BO YUj COCTAB Ce
CJICTHUTE OJIJICIICHU]a:

3.1. Onnenenue 3a OynieTcka KOOpAMHAIM]A U OylleTcKa
KOHTPOJIA;

3.2. Onnenenne 3a CMETKOBOJICTBO U IIaKama,

3.3. OxJieneHneTo 3a JAHOLM, TAKCH, HAaJOMECTOLU H
JIPYTH TIPUXOM HA OMIITHHATA,

3.4. Onnencuue 3a jaBHU HabaBKH

4.CexTop 3a ypbOanu3am, coodpakaj, KOMYHAJTHH
JA€jHOCTH W 3aLITHTA HA )KHBOTHATA CPeMHA, BO
Y1) COCTAB C€ CJIEIHUTE OfJICTICHH]a:

4.1.0nnenenne  3a  ypOaHM3aM, TpajeKHUIITBO,
NPOCTOPHO TUIAHMpAkEe W YpeAyBambe Ha TIpajie’KHO
3eMjUIITE;

4.2.0nneneHye  3a  IUIAHUPAakmEe M Pas3Boj
co000pakajoT, Ha TOJIPayjeTo Ha OIIITHHATA;
4.3.0nneneHre 3a KOMyHAITHU JIGJHOCTH W 3alllTUTA
Ha KUBOTHATA CPE/IMHA;

Ha
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5.Sektori pér veprimtari publike, n€ pérbérjen e té
cilit jané kéto departamente:

5.1. Departamenti pér arsim, sport dhe kulturé;
5.2.Departamenti pér mbrojtje shéndetésore, sociale dhe
té fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim;

6.Sektori pér mbikqyrje inspektuese, né pérbérjen e
té cilit jané kéto departamente:

6.1. Departamenti pér inpeksion komunal, inpeksion
pér mjedis jetésor dhe inspeksion ndértimor;

6.2. Departamenti pér lloj tjetér t€ mbikqyrjes
inspektuese nga kompetenca e komunés;

7. Departamenti pér revizion té brendshém

8. Departamenti pér menaxhim me resurse njerézore

9. Njésia teritoriale kundér zjarrit e Komunés sé
Gostivarit

IIL.FUSHEVEPRIMI DHE MENYRA E
KRYERJES SE DETYRAVE TE PUNES

Neni 9
1. SEKTORI PKER PERKRAHJE TE
KRYETARIT TE KOMUNES, i realizon

kompetencat t€ cilat kan€ t€ b&jné me:

- punét protokollare pér nevojat e Kryetarit té
komunés;

- organizimin e mbledhjeve dhe takimeve té
Kryetarit t¢ komunés me persona té€ brendshém
dhe té jashtém;

- organizimin dhe pérgatitjen e shénimeve dhe
procesverbaleve nga takimet dhe mbledhjet
protokollare dhe t&€ punés sé Kryetarit té
komunés;

- pranimin dhe shpérndarjen e postés drejtuar
Kryetarit t€ komunés; organizimin dhe zbatimin e
informimit t&€ publikut dhe mediave pér aktivitetet
e organeve t€ komunés, ndérmarrjeve publike dhe
institucioneve publike n€ kompetencé té
komunés;

- pranimin dhe pérgjigjen cilésore dhe me kohé t&

5. CekTop 3a jaBHHM [€jHOCTH, BO UHj COCTaB ce
CJIeTHUTE OJJICJICHN]a!

5.1. OnnencHue 3a 0Opa3oBaHue, CIOPT U KYIATYpa;

5.2. Onnenenue 3a 37paBCTBEHA, COIMjallHA M JICTCKA
3aIITHTA W 3aIITHTA U CIIACYBaIbE;

6. CekTop 32 HHCHIIEKIMCKU HA30P, BO YHj COCTAB CE
CJICTHUTE OJIJICIICHU] .

6.1.0nnenenme 3a KOMyHaJTHa HHCTIEKIIN]a, HHCIIEKIINja
3a )KMBOTHA CpeJIMHA W rPajie’KHa WHCIICKIIN]a,;
6.2.011eneHreTo 32 IPYT BUJ UCICKIIUCKH HAa30p O]l
HAJUIC)KHOCT HA OMIITHHATA;

7. Onnenenne 3a BHATPEUIHA PeBU3Hja

8. Onnenenue 3a ynpaByBame CO Y0BEYKH pecypcH

9. TepuropujanHa NPOTHUBMO:KAPHA eIUHHIA HA
Onmruna I'ocTuBap

III. JEJIOKPYI' 1 HAYNH HA U3BPUHIYBAIGE

HA PABOTHUTE 3AJIAYHU

Yuen 9
1.  CEKTOPOT 3A MNOJJPIIKA HA
I'PAJOHAYAJIHUKOT, " 1563:70)114%:F:]
HAaJJISKHOCTHUTE KOH CE OJIHECYBaarT Ha:
- [pOTOKOJIApHM paboTH 3a MmoTpeduTe Ha
I'panonavamHuUKOT;

- OpraHu3Mpame Ha COCTaHOIM U Cpeadu Ha
I'pazoHa4aIHUKOT CO BHATPELIHW U CO HAJABOPELIHU
JMLa;

- OpraHM3anyjaTa M IOJArOTOBKAa Ha O€IelKu U
3allMCHULU O]l IPOTOKOJIAPHUTE U pabOTHUTE cpeadu
U cOCTaHOLM Ha ['pajloHaYaIHUKOT Ha ONIITHUHATA;

- TIPMEM U paclopelyBame Ha IOLITaTa ynaTeHa /10
I'paoHa4aTHUKOT HA OMIITHHATA;

- OpraHu3alyja U CpoBeJyBame Ha MHYOPMUPABETO
Ha jJaBHOCTa M MEIMYMHTE 33 AaKTHBHOCTUTE Ha
OpraHUTE Ha OIIITHHATA, JaBHUTE NpETNpHjaTHja U
JaBHUTE YCTaHOBU O] HAJJIC)KHOCT HA ONIITHHATA;

- e(ukacHO, KBAJMTETHO M HAaBPEMEHO IpPUMAmBE U
OJIrOBapame Ha IPETCTABKUTE M MPEJIO3UTE Ha
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parashtresave dhe propozimeve té qytetaréve;

- organizimin dhe plasimin e informatave né ueb
fagen e komunés;

- kryerjen e punéve teknike pér nevojat e Kryetarit
té€ komunés;

- koordinimin dhe pkanifiimin e zhvillimit
ekonomik lokal t€ komunés; propozimin dhe
caktimin e  prioriteteve  zhvillimore  dhe
strukturore té€ komunés;

- koordinimin e aktiviteteve rreth marrjes dhe
destinimit  t€¢  donacioneve pér  gé€llime
zhvillimore; dhe

- puné té tjera qé€ do t€ caktohen né fushéveprimin e
kompetencave né€ pérputhje me ligjet dhe
dispozitat tjera.

Neni 10

Punét né Sektorin pér pérkrahjen e Kryetarit té
komunés, kryhen n€ dy departamente edhe até:

1.1 Departamenti pér koordinimin e aktiviteteve
té Kryetarit té komunés, informim dhe
marrédhénie me publikun, i realizon kompetencat
té cilat kané té b&jn€ me:

- koordinimin e aktiviteteve t€ Kryetarit t€ komunés;

- organzimin e mbledhjeve dhe takimeve t€ Kryetarit
t¢ komunés me persona t€ brendshém dhe té
jashtém,;

- kryerjen e punéve teknike pér nevojat e Kryetarit té
komunés;

- pranimin, arkivimin, ruajtjen dhe ekspeditimin e
dokumentacionit pér nevojat e Kryetarit té
komunés;

- kryerjen e punéve protokollare;

- organzimin dhe pérgatitjen e shénimeve dhe
procesverbaleve nga takimet dhe mbledhjet
protokollare dhe punuese t€ Kryetarit t&€ komunés;

- organizimin e kolegjiumit  profesional  té
udhéheqésve t€ sektoréve né€ administratén
komunale dhe me népunés tjeré shtetéroré té
administratés komunale;

- pérgatitien e materialeve dhe informatave pér
nevojat e Kryetarit t€ komunés pér takimet dhe
mbledhjet e tija;

- organizimin e punéve q€ lidhen me vizitat e
Kryetarit t€¢ komunés n€ botén e jashtme;

- organizimin, koordinimin dhe pjesémarrjen né
pérpilimin e vendimeve dhe dispozitave tjera,
programeve, informacioneve dhe akteve tjera;,

rparaHure;

- OpraHu3zaliyja u racupame Ha HHpopmaluu Ha BeO
CTpaHaTa Ha OMNILTUHATA;

- BpILICHE Ha TEXHUYKH PabOTH 3a MOTpeduTe Ha
I'pagonavamHUKOT;

- KOOpDIMHHMpame M  IUIAHUpPAmkEe Ha JIOKAIHHOT
€KOHOMCKH Pa3BOj Ha OMIITHHATA,

- Mpeaslarambe W YTBPAYBalke Ha pPa3BOJHUTE U
CTPYKTYPHHUTE IPUOPUTETH HA ONIITHHATA;

- KOOpANHUPAC Ha AKTHBHOCTHUTC OKOJIYy

NOOMBAaKETO M HACOUYBaWHETO Ha JOHALUH 32
Pa3BOjHU LIETH; U
- gpyru paboTu 1wTO Ke Ouaatr yTBPAEGHU BO
JIEJIOKPYrOoT Ha HAJUIEKHOCTU COIVIACHO 3aKOHUTE U
JIPYTUTE TIPOIHUCH.

Yuen 10

Padorute Bo  CekTopoT 3a  MOAJAPIIKA  Ha
IpaJOHAYaTHUKOT, CE BPIIIAT BO JIBE OJIFICJICHHU]a U TOA:

1.1 Onnenenuero  3a KOOpAMHALIMja  HAa
AKTUBHOCTHTE HA I'PaIOHAYATHUKOT, HHpOpMUpam-e
H OTHOCH CO jaBHOCTA, T'M M3BPIIYBa HAJUICKHOCTHUTE
KOHM C€ OJIHEeCyBaarT Ha:

- KOOPIMHUPAHHE Ha aKTUBHOCTUTE Ha
I'pagonavanHukoT;
- OpraHu3upame COCTaHOIU u cpendou Ha

rpaIlOHa‘IaHHI/IKOT CO BHATPCIIHU U CO HAJBOPCUIHN
TIVIIA;

- BpIICHC Ha TEXHUYKH paboTH 3a mOTpeOuTe Ha
I'pagoHavamHUKOT;

- IpUMalkE, APXUBUPAKE, UYyBAKE U EKCIECIUTHPALE
Ha  JIOKyMEHTalujata  3a  [otpedute  Ha
I'pagoHavamHUKOT;

- BpIICHE HA TPOTOKOJAPHU PabOTH;

- opraHuzaiMja W TOJArOTOBKa Ha OCNemKd |
3aIMCHULM OJ1 POTOKOJIAPHUTE U PAaOOTHHUTE cpeOn
M cOCTaHOIM Ha ['paloHAYaTHUKOT Ha OIIITHHATA;

- oOpraHuzaiuja Ha COCTAHONM HA  CTPYYHHOT
KOJISTUYM Ha pAKOBOJWTENM HAa CEKTOPH BO
OIIITHHCKAaTa aIMUHHUCTpaLUja U APYTH JPXKABHU
CITy>kOCHUIIM O OMIITHHCKATA aJMUHHUCTpAaAllnja;

- TOATOTOBKAa Ha Marepujaid W HH(POpPMAIMU 32
notpedute Ha ['paJOHAYaTHUKOT Ha ONINTHHATA 32
HETOBUTE CPEON M COCTAHOIIH;

- opraHu3aidja Ha pabOTHUTE MOBP3aHU CO MOCETHTE HA
I'pagoHaYaTHUKOT BO CTPAHCTBO;

- OpraHuzaidja, KOODIAMHHpAaKkE W  Y4ECTBO BO
U3rOTBYBalb€  HA OIYKH M JPYTH MPOIHUCH,
nporpamu, HHPOPMAIIMHU U IPYTH aKTH;,
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- grumbullimin e informatave nga sektorét gjegjés
né administratén komunale, Késhillin e Komunés,
ndérmarrejt  publike dhe institucionet dhe
shérbimet tjera publike t€ themeluara nga komuna;

- punét dhe detyrat né departament né sferén e
informimit t€ publikut dhe mediave dhe
transparencén n€ punén e Komunés;

- organizimin e komunikimit me mediat n€ lidhje me
aktivitetet e organeve t€¢ Komunés, ndérmarrjeve
publike dhe shérbimeve publike té themeluara nga
Komuna,;

- koordinimin ¢ dhénies sé informatave me karakter
publik dhe pérgatitjen e pérgjigjeve né pyetjet ¢
qytetaréve dhe gazetaréve;

- pérgatitjen dhe koordinimin e deponimit t&
pérgjigjeve  t€  arsyetuara  dorézuesve  t&
parashtresave dhe propozimeve;

- definimin e pérmbajtjeve t&€ informacioneve qé
plasohen né ueb-fagen e komunés; dhe

- puné t€ tjera g€ do t& pércaktohen né fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe
dispozitat tjera.

1.2.Departamenti pér zhvillim ekonomik lokal, i

r

ealizon kompetencat t€ cilat kané té bé&jné me:
planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal t& komunés;
propozimin dhe pércaktimin e prioriteteve zhvillimore
dhe strukturore t&€ Komunés;
propozimin dhe zbatimin e masave pér pérkrahje t&
zhvillimit t€ ndérmarrjeve t€ vogla dhe t€ mesme
dhe sipérmarésis€ né komuné;
koordinimin e aktiviteteve rreth marrjes dhe
destinimit t& donacioneve pér qéllime zhvillimore;
ndjekjen e gjendjes ekonomike né€ komuné;
pérgatitjen e informatave me réndési pér zhvillimin
ekonomik lokal;
propozimin e masave pér zhvillimin e bujqésisé,
tregtis€, hotelieris€, zejtaris€é dhe turizmit né
komuné;
mbajtjen e evidencés s€ subjekteve juridike qé
kryejné veprimtari ekonomike né territorin e
komunés;
zbatimin e procedurés pér regjistrim dhe mbajtjen e
regjistrit t€ personave qé kryejné verpimtari tregtare
né véllim mé t&€ vogél, veprimtari turistike t&
véllimit t€ vog€l dhe veprimtari hotelierike t&
véllimit t€ vogél;
pjesémarrjen né proceduré pér verifikimin e
normativave pér ushqim dhe puné rreth themelimit,
financimit dhe ndihmés sé punés t€ bashkésive

-  mpubupame WHPOPMAIMHA OJ OJEITHH CEKTOPH BO
OIMIIITHHCKA aJMUHHCTPAILIY]a, CoBeToT Ha
OnmTrHaTa, jaBHATE NpeTHpHjaTHja W JOPYTUTE
JaBHH YCTaHOBH U CITy>KOM OCHOBAHH OJI OTIIIITHHATA;

- paboTuTe W 3agaynTe BO OJJCICHUETO BO 00NacTa
Ha WHPOPMHUPAKETO HA jJaBHOCTA W MEIUyMHTE W
TpaHCIAPEHTHOCTA BO paboTemeTo Ha ONmTHHATA;

- OpraHu3upame Ha KOMYHHKaldjata co MEIUyMHUTE
BO OJHOC Ha aKTUBHOCTHTE Ha OpraHuTe Ha
OnmrrHaTa, jaBHHUTE TMPETIpHjaTHja W jaBHUTE
city»)x0u ocHOBaHM o1 ONIITHHATA,

- KOOpAWHHpame Ha JIaBambeTO WHPOPMAIMH O] jaBeH
KapakTep U MOATOTBYBA OATOBOPH Ha Tpaliamara of
rparfaHuTe ¥ HOBUHAPUTE;

- TPUEMOT U KOOPAWHHpame Ha JOCTaByBamETO Ha
00pa3yioKeHN OATOBOPH  HAa MOJHOCUTEIHNTE Ha
MIPETCTaBKHUTE U TPEIIO3UTE;

- JeQHUHUPAKETO Ha COAPKUHUTE W HH(OpMAIUUTE
HITO Ce MIacupaaT Ha BeO-cTpaHaTa Ha OMIUTHHATA; U

- IpyrH paboTH mTO ke OMaaT YTBPJASHH BO JETOKPYTOT

Ha HAJJECKHOCTH COIVIACHO 3aKOHUTE U Jpyrute
MIPOIUCH.

1.2. OppeneHueTo 3a JIOKAJIeH €eKOHOMCKH Pa3Boj,

T'M U3BPIIYBa HAJIGKHOCTUTE KO CE€ OJTHECYBAaT Ha:

- IUIaHUpamke Ha JIOKATHUOT E€KOHOMCKH pa3BOj Ha
OIIITHHATA;

- Mpelylaralbe W YTBpPAYyBambe Ha pPa3BOJHUTE W
CTPYKTypHHTE npuoputeTy Ha OIIITHHATA;

- TpejaJarame U CIpoBelyBalke Ha MEPKH 3a IMOJIPIIKA
Ha pa3BOjOT Ha MAIUTE M CPEIHHUTE MpEaIpujaTuja u
HPENPUEMAIIITBOTO BO OMIITHHATA;

- KOOPJMHUPAkE Ha aKTUBHOCTHTE OKOITYy JIOOMBAHETO
Y HACOYYBAamETO Ha JOHAIMH 32 PA3BOjHU LIEIIH;

- cleieme Ha cocrojdara  BO  CTOMAHCTBOTO  BO
OmnuTuHaTa;

- MOArOTBYBake Ha WH(GOPMAIMM OJ] 3HAYCHE 3a
JIOKAJIMOT EKOHOMCKH Pa3Boj;

- Ipejylaramke Ha MEPKU 3a pa3Boj Ha 3eMjOJIEIICTBOTO,
TProBujaTa, YrOCTHTEJCTBOTO, 3aHAETYUCTBO U
TYPU3MOT BO OIIITHHATA,

- BOJCHC Ha EBHJCHIMja HA NPABHUTE CYOjeKTH KOU
BpIIAT CTONAHACKa JIGJHOCT Ha IMojpadje Ha
OIIITHHATA;

- CIOpOBEIyBame Ha IIOCTAallKa 33 pPErHCTpUpame |
BOJICKE Ha PErUcTapoT Ha JIMIaTa IITO BpIIAT
TProBcKa JIGJHOCT O] Mall 00eM, TYpPUCTHYKA JICJHOCT
0]l MaJl 00eM M yrOCTHUTENCKa AJHOCT O/ Mall 00eM;

- Y4EeCTBO BO IIOCTAIKa 3a 3aBEpKa Ha HOPMAaTHUBHUTE 3a
XpaHa U pabOTH OKOJIy OCHOBAm-ETO, (DMHAHCHPAFHETO
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urbane dhe lokale né territorin e komunés;

- ndjekjen e punés s€ vetéqeverisjes vendore;

- propozimin e masave pér tejkalimin e problemeve
me té cilat pérballet vetégeversja vendore;

- propozimin dhe realzimin e masave dhe aktiviteteve
pér avancimin e veté€qeverisjes vendore;

- koordinimin e aktiviteteve t& vetéqeversisjes
vendore né€ pérputhje me aktivitetet gjenerale té
komunés;

- propozimin pér shuarjen e disa bashké&sive urbane
dhe vendore né bazé té analiz€s s€ punés dhe t&
gjendjes;

- vendosjen dhe koordinimin e bashképunimt té
komunés me shoqata qyteare, fondacione dhe
organizata tjera shoqérore t€ cilat veprojné né
territorin ¢ komunés dhe jashté saj dhe e ndjek
punén e tyre;

- propozimin e masave pér pérkrahje t€ aktiviteteve té
shogatave qytetare, forndacioneve dhe organizatave
tjera shoqérore;

- propozimin dhe pér
pjesémarrje t€ shoqatave qytetare, fondacioneve dhe
organizatave tjera shoqérore né procedurat e
hartimit t€ dokumenteve strategjike dhe zhvillimore
té komunés; dhe

- puné té tjera q€ do t& pércaktohen né€ fushéveprimin
e kompetencave né€ pérputhje me ligjet dhe

dispozitat tjera.

realizimin e masave

Neni 11

2. SEKTORI PER PUNE JURIDIKE, TE
PERGJITHSHME DHE ORGANIZATIVE i
realizon kompetencat té€ cilat kané t€ b&né me:

- ndjekjen e ligjeve dhe dispozitave tjera nga sfera e
vetadministrimit lokal dhe kujdesin pér zbatimin
tyre né Komuné;

- pérgatitjen e dispozitave dhe aktve té cilat 1 sjellin
organet € komunés;

- dhénien e mendimit pér harmonizimin e akteve
komunale me ligjet dhe dispozitat tjera;

- pérfagésimin e komunés pérpara gjykatave dhe
pérpara organeve dhe institucioneve tjera
kompetente;

- punét né€ lidhje me pronén dhe ¢éshtjet pronésore-
juridike t€ komunés; propozimin dhe realizimin e
strategjis€ pér aprovimin e sistemit informatik né
komuné;

W TOMarameTo Ha paboTara Ha ypOaHUTe W Ha
MECHUTE 3a€IHUIM Ha TOIpavjeTo Ha ONIITHHATA;

- cleieme Ha padoTaTa HAa MECHAaTa caMoyIpaBa;

- mpelylararbé Ha MEpPKH 32 HaAMUHYyBame Ha
poOJIEMHTE CO KOU C€ COOYyBa MECHATa CaMOYIIPaBa;

- TIpeajarame U pealu3upame Ha MEPKU M aKTUBHOCTH
3a yHamnpeayBame Ha MEeCHaTa caMoyIpaBa;

- KOODIMHHpame Ha aKTHBHOCTHTE Ha MecCHaTa
camMoympaBa BO COTJIACHOCT CO  TEHEpaJHUTE
AKTUBHOCTH Ha OMIITHHATA;

- Mpeyiarame 32 YKHHyBamke Ha HEKOW YpOaHW WIIH
MECHH 3aeIHHIM Bp3 OCHOBAa Ha aHauM3a Ha
paboTemEeTO U Ha COCTOj0aTa;

- BOCIIOCTaBYyBamke M KOOpAMHHpame Ha cOpaboTKaTta
Ha OMINTHHATA CO 3/IPYXKEHHja Ha TparaHu, (HOHIAINH
u CO JApyru OHmTCCTBECHU OpraHu3alud 1ITO
JiejCTByBaaT Ha IOJpayjeTo Ha OMIITHHATA U HaJIBOP
O]l Hea W ja clle[i HUBHaTa paboTa;

- Tpeajarame Ha MEPKH 3a MOJAPIIKA HA aKTHBHOCTHUTE
Ha 3JpyKeHHWjaTa Ha TparaHdu, (QOHIAIMUTE U Ha
JPYTHUTE OIIITECTBEHN OPraHU3aINH;

- Tpeajarame M pealn3upame Ha MEPKH 3a Y4eCTBO Ha
3IpyXeHHja Ha TparaHu, (GOHAAMU W HA JOPYTHUTE
OIIITECTBEHU

OopraHusanui BO  IIOCTAIIKUTEC 3a

MOJIrOTBYBakE Ha CTPATEHIKH U PAa3BOjHU JOKYMEHTH
Ha OMIITHHATA; U

- JIpyTH paboOTH IITO K€ OMIAT YTBPACHHU BO JICTIOKPYTOT
Ha HAQJJIEXKHOCTH COIJIACHO 3aKOHUTE U JIPyTHTe
MIPOTIUCH.

Yaen 11

2. CEKTOPOT 3A IIPABHH, ONIITU H
OPI'AHM3ALHMOHU PABOTH, 11 wu3BpLIYyBa
HaJJIeKHOCTUTE KOU CE€ OJIHECYBaaT Ha:

- CIeleHke Ha 3aKOHHTE W JPYTUTE TPOIUCH Of
o0nacta Ha JIOKalHATa caMmoOylpaBa W TpWXa 3a
HUBHA puMeHa Bo OMIITHHATA;

- MOJATOTBYBalk€ HAa  MPONMCH W aKTH IITO TH
JIOHECYBaaT OPraHUTE Ha OIIITHHATA;

- JaBamke€ HAa MHCICHE 3a YCOIaceHOCTa Ha
OMNIITUHCKUTE aKTH CO 3aKOHHUTE M CO JPYTUTe
MPOTIHCH;

- 3aCTallyBamke Ha OMINTHHATA MPE]] CYJOBUTE U NPT
JPYTUTE HA/IJICKHU OPTaHU M MHCTUTYLIUH;

- paboTH BO BpCKa CO UMOT ¥ HIMOTHO-TIPABHU PabOTH
Ha ONIITHHATA,

- Tpe/Ularalkbe M pealu3upame Ha
BOBEYBambe WHPOPMAITUCKU
OIIITHHATA;

cTpaTeruja 3a
cUCTEM BO
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- pranimin dhe shénimin né librat e punés té
dokumenteve t€ komunés dhe ruajtjen e tyre deri né
zhbérje, respektivisht dorézim né Arkivin shtetéror
té Republikés s¢ Magedonisé;

- pérgatitja dhe realizimin e seancave té¢ Késhillit
dhe trupave punues t& Ké&shillit;

- dhénien e kahjeve pér pérpilimin e
procesverbaleve dhe pérkujtuesve pér seancat e
Késhillit dhe trupave punues té Késhillit;

- pérpilimin ¢ vendimeve, konkluzioneve,
mendimeve, raporteve dhe llojeve tjera t&
materialeve pér Késhillin dhe trupat punuese té
Késhillit;

- formulimin dhe pérgatitjen e akteve t€ Késhillit
pér shpallje dhe publikim; zbatimin e akteve
origjinale g€ dalin nga seancat e Késhillit; dhe
- puné té tjera q€ do t€ pétcaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 12

Punét né Sektorin pér puné juridike, t€ pérgjithshme
dhe organizative, realizohen né tre departamente
edhe até:

2.1.Departamenti pér puné normative-juridike, i
realizon kompetencat t€ cilat kan€ t€ b&jné me:
-ndjekjen e ligjeve dhe dispozitave tjera nga sfera e
vetadminsitrimit lokal;

-dhénien e mendimeve pér zbatimin e ligjeve,
dispozitave dhe akteve té pérgjithshme t& késhillit
dhe trupave t€ tij punues;

-dhénien e mendimeve pér harmonizimin e akteve
komunale me ligjet dhe me dispozitat tjera;
-dhénien e mendimeve né lidhje me zbatimin e
ligieve dhe dispozitave tjera nga ana e komunés;

-pérpilimin ¢ mendimeve né lidhje me draft-ligjet
dhe aktet nénligjore nga sfera e vetadministrimit
lokal;

-pérgatitjen e koncepteve dhe bazave (propozim)
vendimeve dhe akteve tjera t€ pérgjithshme me t&é
cilat rregullohen c¢éshtjet me kompetencé té
Kryetarit dhe Késhillit t€ komunés;

-pérfagésimin e komunés pérpara gjykatave dhe
pérpara organeve dhe institucioneve tjera
kompetente;

- TpHeM U 3aBelyBambe BO JEJIOBHUTE KHHUTH
JOKYMEHTUTE Ha ONIITHHATA W 4YyBame ce [0
HUBHOTO YHUIITYBAaHE,

- OJIHOCHO TpelaBame Ha J[p)KaBHUOT apXuB
Peny0Onuka Makenonuja;

- MOJTOTBYBAaKETO M PEATH3UPAHETO HA CEIHUIIUTE
Ha CoseroT u paboTHHTE Tena Ha COBETOT;

- JaBambe Ha HACOKU 32 M3TOTBYBAHE HA 3aIMCHHIIU
NOTCEeTHUIIM 3a CEAHHULUTE Ha CoBeror u
pabotHuTe Tena Ha COBETOT;

- WM3rOTBYBaWk€ Ha OJUIYKH, 3aKIIy4OLlM, MHCIEHA,
W3BEIITau U APYrH BHUIOBH Marepujanu 3a CoBeToT
u pabotutHute Tena Ha CoBeToT;

- O0NMKyBaWke€ W TMOJATOTBYBakEC HAa aKTHTE Ha
CoBeToT 32 mporiacyBame U 00jaByBambe;

- COpOBEIyBalkE HA OPUTMHAIHUTE AaKTH IITO
npowusieryBaar o ceaHurmte Ha CoBeTOT; |

- Japyru paboTu IITO Ke OujaT yTBPAEHH BO
JIEIIOKPYTOT Ha HAJUICKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JIPYTUTE TIPOTIHCH.

Ha

Yaen 12
PaGotute BO CekTopoT 3a mpaBHH,  ONIITH H
OpraHM3amioHd  paboTtd, Ce€ BpIIaT BO TPHU

OJIJIeTIEHH]a U Toa:

2.1.0n1es1eHHETO 32 HOPMATHBHO-TIPABHU PadOTH, TH
U3BpIIYBa HA/UIEKHOCTUTE KO C€ OHECYBaaT Ha:
- cJIe[iehe Ha 3aKOHUTE U JPYTUTE MPONKCH 0 oliacTta
Ha JIOKaJHaTa caMoyIIpaBa;
-laBalkb€ Ha MHCIEHa 3a IpPUMEHa Ha 3aKOHMHTE,
MPOMUCHUTE U OMIUTUTE aKTH OFf COBETOT U HETOBHUTE
paboTHH Tena;

-1aBamke Ha MHUCJICHA 3a ycoriac€HocCTa Ha
OIMITUHCKHUTE aKTHU CO 3aKOHHUTE U CO [JpPpYyrure
IMPOINCH;

-laBak€ Ha MHCICHA BO BpCKa CO IpUMEHaTa Ha
3aKOHUTC MW Ha APYTUTE IPONHMCH OJf CTpaHa Ha
ONIITUHATA;

-U3rOTBYBal€ MUCJICHE BO BPCKA CO HALPT-3aKOHU U
MOI3aKOHCKH aKTH O]l o0jacTa Ha JOKajHara
caMoyTpaBa;

-M3TOTBYBamk¢ KOHIICTITA U OCHOBH (TIPEJUIOT) OJUTYKH U
JIPYTH OTIITHA aKTH CO KOW C€ ypemyBaaT Ipaliamara
on HamiexkHOCT Ha ['pamoHamanukor u CoBETOT Ha
ONIITUHATA;

-3aCTalyBamkbe Ha OMNIITHHATA MPEJ] CYIOBUTE U TPE]
JIpYTHUTE HAJIS)KHU OPTaHU ¥ WHCTUTYIIVH;

- BOJCH-C Ha PErucTep Ha CYJACKH U Ha APYTH IpeaIMeTu
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-mbajtja e regjistrit pér 1€ndét gjyqésore dhe 1éndét
tjera para gjykatave kompetente dhe para organeve
republikane;

-punét n€ lidhje me pronén dhe ¢éshtjet pronésore-
juridike t€ komunés;

-ndjekjen e pérvojave dhe progresit t€ teknologjive
informatike dhe zbatimin né€ sistemin informatik té
komunés;

-ndjekjen e dispozitave nga sfera e punés s€ zyrés
dhe arkivit;

-ndjekjen e arkivimit t¢ dokumentacionit komunal
sipas ligjit pér ruajtjen e tij n€ arkivin e komunés;
-shqyrtimin e ¢éshtjeve parimore né kryerjen e
punéve ndihmése teknike, dhe
-puné t€ tjera q€ do t’i besohen né kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

2.2.Departamenti pér pérkrahjen e Keéshillit té
Komunés, i realizon kompetencat t€ cilat kané t& bé&jné
me:

- pérgatitjen e koncepteve dhe bazave (propozim)
vendimeve dhe akteve tjera t& pérgjithshme me té
cilat rregullohen ¢éshtjet me kompetencé té
komunés;

-organizimin dhe pérgatitjen e seancave té Késhillit
té€ komunés;

-pérgatitjen e materialeve pér nevojat e Késhillit té
komunés;

-organizimin e punés s€ komisioneve té Késhillit té
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve nga
komisioneve té€ Késhillit t€ komunés,

-pjesémarrje né€ realizimin e seancave té Késhillit t&
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve nga seancat e
Késhillit té komunés;

-koordinimin e aktiviteteve rreth realizimit té
konkulzioneve, vendimeve dhe aktvendimeve tjera
té miratuara nga Késhilli 1 komunés;

-asistencén né€ punén e organeve punuese té
Késhillit;

-pérgatitjen e Buletinit zyrtar t€ komunés;
-avancimin e barazisé gjinore dhe marrédhénieve
ndérmjet bashkésive né territorin e komunés;
-ndjekjen e implementimit t& parimit t&
pérfagésimit t€ drejt€ t€ bashkésive né organet e
vetadminsitrimit lokal, ndérmarrjet publike dhe

puna e

MpeJl HaUIeKHUTE CYJIOBH U TPl IPYTH PerryOInaKku
OpraHu;

-paboTH BO BpPCKa CO UMOT M MMOTHO-TIpaBHU pabOTH
Ha OMIITHHATA;

-cleiele Ha  HCKyCTBaTa ®  HAmpeAoKOT Ha
WH(POPMAITUCKUTE TEXHOJOTHH M TPUMEHYBAaHE BO
OTIITUHCKUOT UHPOPMAIIMCKH CUCTEM;

-clleieclheé  Ha  IpONHMCcHTe  on  obiacta  Ha
KaHIICJIAPUCKOTO U apXUBCKOTO PabOTEH:E;

-CleeHmhe Ha AapXWBHPAKETO HAa OIIITHHCKATa

JIOKyMEHTAIfja CIopel 3aKOHCKHOT POK 32 HEj3MHO
YyBarme BOAPXMBATa HA ONIITHHATA,
-pasriieyBamke HAa4deJIHU Ipallamba BO H3BPIIYBAmETO
Ha TIOMOIITHO TEXHUYKUTE paboTH, U
-apyrd paboTh MmMTO KEe My OHIAT JOBEpPEHH BO
HAJUISKHOCT COTJIACHO 3aKOHHTE U JIPYTHTE MPOTIHCH.

2.2.0nnenennero 3a mnogpmka Ha CoBeToT Ha
ONIITHHATA, T HU3BPIIyBa HA/UIOKHOCTHTE KOU Ce
OJTHEeCYyBaar Ha:

- M3rOTBYBamk€ Ha KOHLENTH W OCHOBH (TIPeIsior)
OJUTYKH M JIPYTH OIIITH aKTH CO KOH Ce€ ypelyBaat
npanamaTa o]l HaJJIe)KHOCT Ha OIIITHHATA,
OpraHM3Upame U ITOJITrOTBYBam¢ Ha CEJIHUIUTE Ha
CoBeTOT Ha OIIITHHATA;

- W3TOTBYBamke€ Ha MaTepHjaiuTe 3a MOTpeduTe Ha

CoBeTOT Ha OINIITHHATA;

- OpraHu3MpameTo Ha paborara Ha KOMHCHUTE Ha

CoBeTOT Ha OIIITHHATA;

- M3rOTBYBamk€ 3allMCHHIM oJ  paborara Ha
komucunTe Ha COBETOT Ha OIIITHHATA,
- YYECTBO BO pEalM3UpameTO Ha CEIHHUIUTE Ha

CoBeTOT Ha OIIITHHATA;

- M3TOTBYBamb€ 3aIMCHULM 07 ceaHunuTe Ha COBETOT
Ha OIIITHHATA,

KOOP/IMHUPAHHE Ha AKTUBHOCTHUTE OKOJTy
peanuzanyja Ha 3aKITy4OLUTe M JOHECEHHTE OJUTYKH
u peuienrja Ha COBETOT Ha OIIITHHATA;

- TiomMaramke BO paboTara Ha pabOTHUTE Tella Ha

CoBeTorT;

- M3rOTBYBam€ Ha CnykOeHHOT TJacHHK Ha
OIMIIITHHATA;
-yHanpeAyBamke Ha poAOBa PaMHOIIPABHOCT U

OIHOCH Mefy 3aeJHHUIIMNTE Ha TMOApPavYjeTo Ha
ONIITHHATA,

-Clieficlhe Ha MMIUICMEHTalldjaTa Ha TPUHIUIIOT Ha
COOJZIBETHATA ¥ TMpaBHYHATa 3aCTAalleHOCT Ha
3ae¢JHAIUTE BO  OpraHUTe Ha  JIOKajHAaTa
caMOyIlpaBa, jaBHUTE TMPETPIHjaTHa W JOPYTUTE

9
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institucionet tjera té themeluara nga komuna;
-kreyn edhe puné t€ tjera q€ do t’i besohen né
kompetencé né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

2.3. Departamenti pér pérkrahje informatike dhe
puné té pérgjithshme, i realizon kompetencat té cilat
kang t€ béjn€ me:

- mirémbajtjen e sistemit operativ, sistemit pér
administrim me bazat ¢ t& dhénave dhe softuerin

aplikativ;

- zbatimin e masave pér siguri dhe mbrojtje té
sistemit t€ informacioneve t€ komunés dhe
mbrojtjen e bartjes sé té& dhénave;

- instalimin,  kontrollimin  dhe mirémbajtjen e
pajisjes;

- pérpilimin e dokumentacionit pér bazat e té
dhénave, kryerjen e mbikéqyrjes, mirémbajtjen dhe
zbatimin e proceduré€s pér mbrojtjen e bazés sé t&
dhénave;

- propozimin e strategjis€ pér avancim, zhvillim
dhe siguri té sistemit informatik t€ komunés;

- organizimin € trajnimeve pér t€ punésuarit né
administratén komunale pér zbatim té teknologjisé
s€ informatikés-komunikimit;

- mbrojtjen dhe postimin e informatave né ueb
fagen e komunés;

- ndjekjen e pérvojave dhe pérparimin e
teknologjive té informatikés dhe zbatimin né
sitemin informatik t€ komunés;

- realizimin e punéve dhe detyrave qé kané t€ b&jné
me pérkthimin prej né shqip né maqgedonisht dhe
anasjelltas, prej n€ shqip né anglisht dhe anasjelltas
dhe prej né magedonisht né turqisht dhe anasjelltas,
pér nevojat e organeve komunale;

- ndjekjen e dispozitave nga sfera e punés s€ zyrés
dhe arkivit;

- pranimin, arkivimin, ekspeditimin dhe ruajtjen e
dokumenatcionit ~ komunal,  shkresave  dhe
dérgesave t€ komunés;

- mbajtjen e librit pér shenja arkivore dhe librave
pér evidencé arkivore;

- arkivimin peridoik t€ dokumentacionit komunal
sipas afatit ligjor pér mbrojtje t€ tij né€ arkivin e
komunés dhe transferimi i dokumenteve qé ruhen
né Arkivin Shtetéror t&€ Republikés s€ Magedonisé
né afatin ligjor;

WHCTUTYI[UM OCHOBAHU OJ ONMIITHHATA;

- BpIIM W APYTH paboTH mMTO K& My OMAaT JOBEPEHU
BO HQJICKHOCT COTJIACHO 3aKOHUTE W JIPYTUTE
TIPOTIHCH.

2.3.0n1ejienneTo 3a uHpopMaTHYKA NOAPIIKA H
ONIITH PabdOTH, TH U3BPIIYBa HAUIC)KHOCTHUTE KOU CE
OJIHECYBaar Ha:

- O/Ip)KyBame Ha ONEPAaTHBHUOT CUCTEM, CUCTEMOT 3a
ynpaByBamke CcO 0Oa3ure Ha NOJATOIMTE |
aIIMKaTUBHUOT co(pTBED;

- CIIpOBEAYBame MEpPKHU 3a 0e30€JHOCT U 3alTHTa Ha
MHPOPMAITUCKUOT CHCTEM Ha OMNIITHHATA U
3alITUTa Ha IPEHOCOT Ha NOJAaTOINTE;

- MHCTalUpame, IPOBEPYBAakE U OJpPKYBame Ha
olrnpemara;

- U3rOTBYBalk€ Ha JIOKyMEHTauuja 3a Oa3ure Ha
NOJATOIMTE, OAPXKYBakE U CIPOBEAYBambE
MOCTAlKa 3a 3allTUTa Ha 0a3uTe Ha MOAATOLHUTE;

- MpelUlarame Ha CTpaTerdja 3a YHaIPeIyBameTo,
pa3Bojor u 0e30eAHOCT Ha HWH(POPMAIMCKHOT
CHCTEM Ha OIIITHHATA;

- opranmsupame oOyka 3a  BpabOTeHHTE  BO
ONMIITHHCKATa aJMUHUCTpalja 3a MpHMEHa Ha
WH(POPMAITUCKO- KOMyHHKAIMCKaTa TEXHOJIOTH]a;

- 3alITUTYBalkE M NOJHEHE cO MHPOpMalLUU Ha BEO
CTpaHaTa Ha ONIITHHATA;

- cleleme Ha HCKYCTBaTa M HANPEIOKOT
MH(QOPMALUCKUTE TEXHOJIOTUU U TMPUMEHYBaHbE
OIIITUHCKUOT UH(POPMAITUCKH CUCTEM;

- U3BpIIyBamke Ha paboTH W 3a4aydl  KOM Ce
OJlHECyBaaT Ha MPEBOJ o  anmbaHCKu
MaKEJIOHCKH ja3uk W 0OpaTHO, OJ anOaHCKH
AHTJIUCKU ja3WK W OOpaTHO M O] MaKEIOHCKH
TYPCKH ja3uK M 00paTHO, 32 IOTPEOUTE HA OpPraHuTe
Ha OTIITHHATA,

- cleneme Ha  TpomucHTe  of  obiacta
KAHLIEJIapUCKOTO U apXUBCKOTO pabOTEH-E;

- MpHUMame, apXUBHUPAkE, EKCIICANPALE U YyBAKE HA
ONMIITUHCKATa JOKyMEHTallWja, HAa MUCMara WU Ha
OMIITHHCKUTE MPATKHU;

- BOJCHE HAa KHUTA 33 apXMBCKM 3HAIIM U KHHUTHU 32
apXWBCKa €BUJICHIIN]A;

- MIEPUOJIMYHO  aApXUBUpPAkE HA  OINIITHHCKATa
JOKYMEHTAIMja CTIOpe]] 3aKOHCKHOT POK 3a HEJ3HHO
qyBalk€ BO apXWBaTa Ha OIIITHHATA W BPIICHE
TpaHcdep Ha JOKYMEHTHUTE IITO C€ 4YyBaaT BO
HpxxaBHuot apxuB Ha Pemybnuka MakenoHuja Bo
3aKOHCKH POK;

Ha
BO

Ha
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- stampimin dhe fotokopjimin e materialeve;

- sigurimin e objekteve pér puné t€ komunés;

- kujdesjen pér parkun vozités té komunés dhe pér
transportin e  Kryetarit t€ komunés dhe
administratés komunale;

- puné korrieri;

- mirémbajtjen ¢ higjienés né objektet punuese té
komunés;

- puné gastronomike pér nevojat ¢ organeve té
komunés dhe té administratés komunale;

- riparime dhe mirémbajtje e objekteve punuese té
komunés; dhe

- puné t€ tjera q€ do t’i besohen n€ kompetencé, né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 13

3. SEKTORI PER CESHTJE FINANCIARE,
i realizon kompetencat té cilat kané té
b&jné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve

nénligjore nga sfera e punés buxhetore;

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontrollit buxhetor;

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontabilitetit, pun€s materiale dhe
financiare;

- ndjekjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore dhe
akteve tjera té pérgjithshme nga sfera e vértetimit
t€ burimeve té t&€ hyrave té€ komunés dhe kujdesin
pér zbatimin tyre;

- ndjekjen e dispozitave ligjore dhe nénligjore nga
sfera e furnizimeve publike dhe kujdesi pér
zbatimine tyre;

- administrimin, ndjekjen dhe kontrollin e gjendjes

dhe lévizjes sé mjeteve dhe burimeve té€ mjeteve té

Komunés t€ pércaktuara me buxhetin;

- pérgatitjen, realizimin dhe njoftimin pér

realizimin e buxhetit t& Komunés;

- kontrollimin e pérgatitjes dhe realizimit té

buxhetit me plotésimin dhe ndryshimin e buxhetit

né pérputhje me programet pér punén e Komunés;

- zbatimin e kontrollit financiar ex-ante dhe ex-

post;

- pérgatitjen e planit financiar t€ buxhetit (mujor,

kuartal dhe vjetor) pér Komunén dhe njésive

shfrytézuese t€ buxhetit;

- TeyaTeme H (DOTOKOMUpPamke Ha MaTepHjali;

- obe30emyBambe Ha  JICTIOBHHTE  O0jeKTH
OIIITHHATA;

- TpWKa 3a BO3HHOT TApK HA OMINTHHATa W 3a
npeBo30T Ha ['pajoHavaIHUKOT U HA OMIITHHCKATA
aIMUHHCTpaIHja;

- KypUpPCKH paboTu;

- OJIp)KyBame¢ Ha XWTMEHATa BO JICJIOBHHUTE O0jeKTH
Ha ONIITHHATA,

- YTOCTHUTEJICKH PabOTH 3a MOTpeOUTE HA OPTAaHUTE Ha
OINIITHHATA U HA OMIITUHCKATa a/IMUHHICTpPALIN]ja;

- TOTIPaBKU M OAPKYBambe Ha JEIIOBHUTE O0jeKTH Ha
OMIITHHATA; U

- Ipyru paboTu ITO ke My OuIaT JOBEPEeHU BO

Ha

HA/JICKHOCT, COTJIACHO 3aKOHUTE W  JPYTUTE
MIPOITUCH.

Yuen 13
3. CEKTOPOT 3A OUHAHCUCKHA

HNPAIIABA, v u3BpIIyBa HaAJEKHOCTUTE KOM CE
OJIHECYBaar Ha :

- ClleieHbe U MPHMEHA Ha 3aKOHUTE M MOA3aKOHCKUTE
aKkTu o1 o0Oacta Ha Oy[IETCKOTO paboTemne;

- clelemhe U IPUMEHa Ha 3aKOHCKAaTa peryjaTuBa Of
obnacra Ha pUHAHCHCKATa KOHTPOJIA;

- clelemhe U IPUMEHA Ha 3aKOHCKAaTa PeryjiaTuBa O
o0nacta Ha CMETKOBOJACTBOTO, MaTepHjalHO U
(uHAHCUCKO PabOTEeHE;

- cleleme W NMPHUMEHa Ha 3aKOHCKHUTE IPOIHCH H
JIPYTUTE OINIITH aKTH O]l 00JlacTa Ha YTBPIYBAaHETO
Ha W3BOPUTE HA MPHUXOJIU HA OIIITHHATA U TpUXKara
3a HUBHATA MPUMEHA;

- CIIeJIeHhE¢ HA 3aKOHCKUTE M MOJI3aKOHCKHUTE MPOTIHUCH
o1 obyacta Ha jaBHM HaOaBKM U IPUKEH-€ 32 HUBHA
IpUMEHa,

- yIpaByBame, CIIe/IeHhEe M KOHTPOJIa Ha cocToj0aTa u
IBIDKCHETO HAa CpeJCTBaTa W W3BOPHTE Ha
cpencreara Ha OmmTHHATAa YTBPAEHU cO OYyIeTOT;

- TIOATOTBYBamE, W3BPLIYBAKE W H3BECTYBAHE 32
U3BPLIYBamkETO Ha Oy1eToT Ha ONIITHHATA,

- KOHTPOJIa Ha MOATOTBYBAKETO U U3BPILIYBAKETO HA
OylIeTOT CO H3MEHyBale U JOMNOJIHYBambe Ha
OylIeTOT coriacHo TmporpamMuTe 3a pabora Ha
OmmruHara;

-CIIpOBEIyBamkbe Ha ex-ante M ex-post (pUHAHCUCKA
KOHTpOJIA;

- I3TOTBYBame Ha (PMHAHCHCKY TUIAH 32 W3BPIIYBAHbHE
Ha OyyeToT (MecedeH, KBapTaJlieH W TOJAMIICH) Ha
OnmTHHaTa ¥ eAMHKATE KOPUCHUIIM Ha OyIIeTOT,
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- ndjekjen e realizimit t€ t€ ardhurave dhe realizimit
té shpenzimeve t&€ Komungés;

- evidentimi kontabél pér realizimin e buxhetit dhe
pérgatitja e llogarisé€ vjetore;

- pérgatitja e raportit financiar vjetor;

- pérgatitje pranim, likuidim dhe kontrollim té
dokumentacionit kontabél;

-pérllogaritjin dhe pagesén e pagave t€ punonéjsve
té¢ Komuneés;

- zbatimin e politikés sé caktuar né sferén e

pércaktimit dhe arkétimit té tatimeve, taksave dhe
kompensimeve tjera;

- organizimi dhe zbatimi i procedurés pér furnizime
publike pér nevojat e komunés, dhe

- puné té tjera q€ do t€ caktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

Neni 14

Punét n€ Sektorin pér ¢éshtje financiare, realizohen né
katér departamente, edhe até:

3.1.Departamenti pér koordinimin e buxhetit

dhe kontrollin e buxhetit, i realizon kompetencat

té cilat kan€ t€ béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e punés buxhetore dhe kontrollit buxhetor;

- pérgatitjen e buxhetit t&¢ Komunés dhe ndryshimin
dhe ploté€simin e tij;

- ndjekjen dhe ekzekutimin e buxhetit t€ Komunés;

- pérgatitien e informatave dhe raporteve pér
ekzekutimin e buxhetit t€¢ Komunés;

- pérgatitjen e planeve financiare vjetore, kuartale
dhe mujore pér buxhetin ¢ Komunés dhe organet
e saj;

- dhénien e mendimeve mbi propozim aktet qé 1
pérgatisin njésité tjera organizative né Komuné
dhe propozim aktet e subjekteve tjera té cilat
mund t€ ken€ implikime financiare pér buxhetin e
Komunés;

- pérgatitjen e raporteve pér programe, projekte dhe
marréveshje té realizuara;

- pérgatitjen e raportit pér aktivitetet pér vendosje
dhe zhvillim té administrimit dhe kontrollit
financiar;

- vlerésimi 1 rrezikut t€ proceseve t€ administrimit
dhe kontrollit financiar;

- CIENEHEeTO Ha OCTBAPYBAETO HAa NPUXOAUTE H
M3BPILYBAaETO Ha TpomonuTe Ha OniTHHATa

- CMETKOBOJICTBEHO eBUJICHTHPAHE 3a
M3BPIIYBAETO HAa OYUETOT M - MOJArOTBYBame Ha
TOJIMIIIHA CMETKA;

-MIOATrOTBYBamE Ha rOJIMIIEH (PUHAHCUCKU U3BEIITA];
- [OATOTBYBamkE, MpUMake, JUKBUIUPAKBE U
KOHTpOJIa Ha CMETKOBOJICTBEHA JOKYMEHTAIIN]a;

- TpecMeTyBalkbe€ W HCIUIaTa Ha IUIaTUTE Ha
BpaboTeHuTe Bo ONmTHHATa;

- U3BPIIYBabe HA YTBPJCHATA MMOJUTHKA BO 00JIacTa
Ha YTBpAYBameTO U Haljarata Ha JaHOILMTE,
TaKCUTE U JIPYTUTE HAJOMECTOILIH;

- OpraHU3HpakEe U CIPOBEAYBAmbE HA MOCTANKaTa 3a
jaBHU HaOaBKM 3a moTpeduTe Ha OnITHHATA, U

- JOpyru paboTH wWTO Ke Oujgar yTBPAEHU BO
JIEJIOKPYTOT Ha HEAJIC)KHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JIPYTUTE TIPOIHUCH.

Yuen 14

Paborute Bo CekTopoT 3a ()MHAHCHCKH TIpaliama, Ce
BpIIIAT BO YCTUPH OJUICIICHH]jA U TOA:

3.1. Oanesiennero 3a Oyyercka KOOpAMHALUja U
OyyeTcka KOHTPOJIa, TM U3BPILIYBa HA/JIEKHOCTHUTE
KOM C€ OJJHECYBaarT Ha:

- Cclelemhe U NPUMEHa Ha 3aKOHCKATa perysiaTHBa of
oOjacta Ha OYUETCKOTO paboTemhe U (PMHAHCHUCKATA
KOHTPOJIA;

- MOATOTBYBamke Ha OyyeToT Ha ONIUTHHA W HETOBO
W3MEHYBAE U JIOTIOIHYBAbE;

- CclelNeme Ha M3BPIIYBAKETO HA OyUEeToT Ha
OmnmruHaTa;

- W3rOTBYBaWk€ Ha HH(OpMaIMM M U3BEUITal 3a
M3BPIYBamkETO Ha OyyeToT Ha OniTuHaTa;

- M3rOTBYBamkE HA TOJAMWIIHHU, KBApTAIHU M MECCUYHHU
(buHAHCUCKY TUIaHOBHU 3a OyyeroT Ha ONIITHHATA U
HETOBUTE OpraHH;

- J1aBamb€ Ha MUCJIEHA 110 MPEAJIOr Ha aKTUTE ILITO T'H
U3rOTBYBAaT JPYTrUTE€ OPraHU3alMOHM €IUHHULU BO
OnmTrHaTa ¥ Npeasor akTUTE Ha APYTUTe CyOjeKTH
KOM HMMaaT WIM MOXaT Ja uMmaaT (PUHAHCUCKU
UMIUTHKAIMK 32 OyietoT Ha OMIITuHATa;

- MOATOTBYBAalkE HAa W3BEINTAaH 33 PEATN3UPAHU
IpOrpaMu, MPOEKTH U JOTOBOPH;

- MIOATOTBYBAalkE HA M3BEIITA] 32 AKTHBHOCTUTE 3a
BOCTIOCTaByBamkbe¢ M pPa3Boj Ha (HUHAHCUCKOTO
yIpaByBamke U KOHTPOJIA;

- IIPOLUCHYBAabe¢ Ha PU3HUK Ha IPOHECHUTEC HaA
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- kryerjen e vetévlerésimit t€ proceseve té caktuara
té sistemit t€ administrimit dhe kontrollit
financiar, mbi bazén e vler€simit t& kryer t&
rrezikut dhe pérpilimi 1 raportit pér vetéproceset
dhe kontrollet e realizuara;

- kontrollin matematikor, formal t& rregullshmérisé

s€¢ dokumentacionit kontab&l para se té kryhet
pagesa mbi bazén e listave t€ pérgatitura pér
kontrollim;

- kontrollin  gjithépérfshirés t€ dokumentacionit
kontabél pas realizimit t& pagesés;

- edhe puné té tjera qé do té caktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

3.2. Departamenti pér kontabilitet dhe pagesa i

realizon kompetencat té cilat kané t€ b&jné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontabilitetit, punés materiale dhe
financiare;

- zbatimin e evidencés kontabél té ekzekutimit té
buxhetit/planit  financiar dhe pérgaditien e
llogarisé vjetore (bilanci i gjendjes, bilanci i t&
hyrave dhe té dalurave, bilanci i jonsoliduar i

pronés kapitale, bilanci i huazimit dhe
shénimeve/arsyetimeve ndaj raporteve
financiare);

- evidentimin kontabél té mjeteve themelore té
komunés, evidentimin dhe pagesén e kérkeseave
dhe evidentimin e pagesés sé obligimeve té arrira;

- raportimin buxhetor dhe financiar;

- mbrojtjen e mjeteve dhe obligimeve vlera e té cilave
éshté e evidentuar né bilancin e gjendjes;

- pérgaditja e planeve financiare vjetore, kuartale dhe
mujore pér buxhetin e komunés dhe njésive
shfrytézuese né pajtim me dispozitat ligjore;

-ex ante kontroll kontabél t& té gjithé
dokumenatcionit para se té béhet pagesa né pajtim
me procedurat e shkruara pér proceset kontabél;

- udh€hegjen e pérditshme t€ punéve té arkés dhe
thesarit;

- llogaritjen dhe pagesén e rrogave té t€ punésuarve;

- pérgaditja e raporteve pér mjetet e planifikuara dhe
té harxhuar sipas zérave; edhe

- puné té tjera q€ do t€ caktohen né€ fushé&veprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

(MHAHCUCKOTO yNpaByBamke U KOHTPOJIA;

- BpLUEHE Ha CAMOIIPOLEHKU Ha OJJIECJIHU IPOLIECH Ha
CHUCTEMOT Ha (PMHAHCHUCKO yIpaByBamhe U KOHTPOJIA,
Bp3 OCHOBa Ha W3BpIICHA MPOLEHKAa HA PHU3UK U
MOJrOTOBKAa HAa W3BEUITa] 3a CIPOBEACHUTE
CaMOTIPOIIECH U U3BPILIEHUTE KOHTPOJIH;

- MaTeMaTtuyka, QopMaJHa W  KOHTpojia  Ha
peryiaapHocTa Ha CMETKOBOJICBEHATa
JOKYMEHTAIH]ja, IPe]] 1a Ce U3BPIIHU TUIAKAKETO BP3
OCHOBA Ha M3rOTBEHU JIMCTH 3a IPOBEPKA;

- IICJIOKYITHA KOHTpPOJa Ha CMETKOBOJCTBEHATA
JIOKyMEHTAITHja mocJje W3BPIITYBaKkETO Ha
IUIaKamkhEeTO;

-1 JOpyrd paboTH IITO Ke OujaT YTBPIACHHU BO
JEJIOKPYTOT Ha HAJUIEKHOCTH COIVIACHO 3aKOHHTE U
JPYTUTE MIPOIHUCH.

3.2. OneneHneTro 3a CMETKOBOACTBO M IJIAKamka T'
U3BPIIYBa HAJISKHOCTUTE KOU CE OJHECYBaaT Ha!

- cleleme M NMPHMEHa Ha 3aKOHCKAaTa peryjaTtuBa OJ
obmacta Ha CMETKOBOJCTBEHO, MAaTEepPHjajlHO M
(UHAHCUCKO paboTeme;

- CIIPOBE/TyBamke¢ Ha CMETKOBOJICTBEHO €BHICHTHPAME 32
W3BpIIyBakbe Ha OyyeToT/UHAHCUCKUOT IJIaH H
MOATOTBYBAK-ETO HA TOAMINHA CcMeTKa (OmimaHc Ha
cocroj6a, OwWimaHC Ha TPHUXOJUTE H  PACXOJUTE,
KOHCOJIMIMPAH OMJIaHC Ha KalMTaJHUOT UMOT, OMIIaHC

Ha 33J0JDKyBamke ©  OellelKu/o0pa3ioKeHne KOH
(hMHAHCHUCKUTE U3BEIITAN);
-CMETKOBOJICTBEHO ~ €BUJICHTHpAame Ha OCHOBHUTE

CpelcTBa Ha CY0jeKTOT, €BUJICHTHpame M HarulaTa Ha
mobapyBamara ¥ CEBHICHTHpamke M IUTaKamke Ha
JlocTacaHUTe 0OBPCKHU;

-0yIIeTCKOTO ¥ (PHHAHCHUCKOTO U3BECTYBAE;

-3aIITHTA Ha CPEACTBaTa U OOBPCKUTE YHMja BPETHOCT €
EBWJICHTHpaHa BO OMJIAHCOT Ha COCTOj0a;

-M3TOTBYBal€¢ Ha TOAMIIHM, KBapTalHU WU MECEYHU
(MHAHCUCKM TUIAHOBM 3a OYLETOT Ha OINIITHHATA H
€/IMHKY KOPUCHUIIA COTJIACHO 3aKOHCKUTE TIPOIINCH;

-eX anté cMeTKOBOJCTBEHAa KOHTpPOJa Ha IIEJIOKYyITHATa
JOKyMEHTallja Tpex JAa Cc€ U3BPLUIM IUIAKAHkETOo
COTJIACHO MUIIAHUTE MPOLETYPH 32 CMETKOBOICTBEHHUTE
HPOLIECH;

-CEKOjIHEBHO BOJEHE Ha ONarajHMuku paboTH U Tpe3op,
-IpecMeTKa 1 UCIUIaTa Ha IJIaTuTe Ha BpaOOTEHUTE;

- MOJITOTOBKA HA M3BEIITAH 32 TUIAHUPAHH U TIOTPOIICHN
CpeZICTBa 10 CTAaBKU; U

- Ipyry paboOTH IUTO K€ OMIAT YTBPACHU BO JIEIOKPYTOT

IpyTHUTE
13
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3.3. Departamenti pér tatime, taksa, kompensime
dhe té hyra té tjera té komunés, i realizon
kompetencat t€ cilat kané t€ b&jné me:

- zbatimin e politikés s€ definuar né sferén e
pércaktimit t& ark&timit té tatimeve, taskave dhe
kompensimeve tjera;

- ndjekjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore dhe
akteve tjera t€ pérgjithshme nga sfera e vértetimit té
burimeve t€ t€ hyrave té komunés dhe kujdeset pér
zbatimin tyre;
ndjekjen dhe zbatimin e organizimit t€ kryerjes
efikase t&€ punéve té pércaktimit dhe arkétimit té
tatimeve t€ cilat jané té€ ardhura burimore t&
komunés, taskave dhe kompensimeve;
pérgatitjen e raporteve pér arkétim dhe shpérndarjen
e té ardhurave;
evidentimin né regjistrat e pronés s¢ tundshme dhe
té€ patundshme dhe harmonizimi i rregullit i gjendjes
sé regjistrit t€ pasuris€ s¢ patundshme me regjistrin
té cilin e mban Enti Shtetéror pér puné gjeodezike
dhe pér deponimin me kohé t&¢ t€ dhénave nga
regjistrat deri te Regjistri Qendror dhe Drejtoria pér
té Ardhuar Publike;
vértetimin dhe evidentimin e obliguesve té tatimeve
né proné dhe taksave komunale;
identifikimin  dhe regjistrimin e
obliguesve tatimoré;
mbajtjen e azhurnuar dhe efikase té regjistrave té
tjeré t€ nevojshém pér pércaktimin dhe arkétimin e

pronés  sé

taksave komunale dhe taksave té tjera;

organizimin e arkétimit t€ dhunshém té tatimeve,
taksave dhe kompensimeve tjera;

pérgatitjen e raporteve, analizave dhe
informacioneve pér realizimin e tatimeve lokale,
taksave dhe kompensimeve me géllim t€ propozimit
té€ masave dhe aktiviteteve adekuate;

propozimin akteve pér zbatim (rritje ose zvogélim)
té shkallés s€ tatimeve lokale né suaza ligjore;

organizimin, koordinimin dhe pjesémarrjen ose
pérpilimin e drejtpérdrejt€ t€ vendimeve dhe
dispozitave, programeve, informacioneve dhe
akteve tjera nga sfera e tatimeve, taksave dhe

kompensimeve tjera; dhe
edhe puné t€ tjera qé do té caktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

MIPOTTUCH.

3.3. OngenenneTo 3a JaHONM, TAKCH, HATOMECTOIH 1

apyru

NpuxoJau Ha OIIITHHATA, ' HU3BpIIYyBa

HAJUIC)KHOCTHUTE KOX CE OJHECCYBaaT Ha.

U3BPIIYBakEe Ha YTBpJEHATa IOJIMTHKA BO obiacta
Ha YTBpAYBameTO W Hamjarata Ha JaHOLMWTE,
TAKCUTE U IPYTrUTe HaZOMECTOLH;

ClIelic’khe M IPUMEHA Ha 3aKOHCKUTE IPONUCH U
JpYTUTE OMIITH aKTH 0]l 0bJacTa Ha yTBPIYBabETO
Ha M3BOPUTE HA MPUXOIHU HA OMIUTHHATA U CE TPYKU
3a HUBHATA [IPUMEHa;

Cleficlkhe M CHpOBEIyBale Ha OpraHu3anyjata u
e(UKacHOTO BpIlCHE Ha paboTUTE HAa YTBPIyBame
U HaIlaTa Ha JaHOLMTE KOM Ce M3BOPEH NMPHUXOJ Ha
OMIITHHATA, TAKCUTE U HAZOMECTOIINTE;
U3rOTBYBAak€ Ha M3BEIUTal  3a Halatara u
pacrpeenyBameTo Ha IPUXOIUTE;

EBUJICHTHpAakEe BO PErHCTPUTE Ha HEIBWKEH U
NOJBIDKEH HMOT M PEIOBHO YCOIJIACYBAaKE HA
cocToj0ara Ha PErucTapoT Ha HEIBUXKEH MMOT CO
perucTapor Koj ro Boxu JlpkaBHMOT 3aBOX 3a
I€0/IETCKU paboTH 1 32 HABPEMEHO JOCTaByBamEe Ha
nojaronure ox peructpute A0 LleHTpamHMOT
perucrap Ha PM u Ynpasara 3a jaBHU IpUXO0.H;
YPTBpAYyBake W EBUJACHIMja Ha OOBpP3HUIWTE HA
JaHOLMTE Ha UMOT U KOMYHAJIHUTE TaKCH;
uaeHTH(UKANMja W perucTpalyja Ha HWMOTOT Ha
JTAHOYHUTE OOBP3HHMIIN;

QXYpHO U e(pHKACHO BOJACHE Ha APYTHTE PErUCTPU

notpeOHM 3a  yTBpAyBamE M  HamiaTa Ha
KOMYHAJIHUTE U IPYTH TaKCH;
OpraHM3upamke Ha IMPUCWIHATA HaIulaTa Ha

JaHOOUTE, TAKCUTE U APYTUTE HAJOMECTOL U,

MOATOTBYBak€  HA  W3BENITaW, AaHAIU3H |
WHPOpPMAIIUK 33 OCTBAPYBAaKETO HA JIOKATHHUTE
JIAaHOIIH, TAKCH M HaJIOMECTOIIH, CO IIeJ Ipe/yiarame
Ha COOJIBETHU MEPKH U aKTUBHOCTH;

npejyiararbe Ha akTH 3a NpoMeHa (3roJieMyBame
WIM HaMalyBamke) Ha CTallKUTE Ha JIOKAHUTE
JTAHOIIM BO 3aKOHCKH PAMKH,

Opra’Hu3vpame, KOOPAWHUPAKE U YYECTBO WU
HEMOCPEHO W3rOTBYBakh€ HA OJIYKH U JIPYTH
MPOTIMCH, TIPOTPaMU, HHPOPMAIMH U APYTH aKTH O]
obnacra Ha JIOKAaTHUTE JaHOIM, TaKCH W JPYTH
HaJI0OMECTOLN; U

U JOpyrd paboTH ITO K& Ommar YTBPACHU BO

ACJIIOKPYT'OT Ha HAAJIC)KHOCTU COIJIACHO 3aKOHUTC U
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3.4. Departamenti pér furnizime publike, i

realizon kompetencat té cilat kané t€ béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore mga
Iémi i furnizimeve publike;

- pérgaditjen e akteve/procedurave interne pér
furnizime publike;

- organizimin dhe zbatimin e procedurés
furnizime publike pér nevojat e komunés;

- pérgatitjen e planit vjetor pér furnizime publike né
afatin e paraparé me ligj sipas llojeve t€ mallrave,
shérbimeve dhe punéve;

- pérgatitien e dokumentacionit tenderik  pér
furnizime publike né bashképunim me Sektorét dhe
Departamenetet ¢ administratés komunale;

- -pérpilimin dhe publikimin e shpalljeve pér
furnizime publike;

- pérgatitien e propozim-vendimit pér (mos)
pérzgjedhje té ofertuesit mé té volitshém ose pér
anulim té thirrjes pér furnizime publike;

- pérgatitjen ¢ njoftimit pér pérzgjedhjen e ofertuesit
mé t€ mir€ dhe deponimi deri te t& gjithé
pjesémarrrésit né thirrjen publike;

- mbajtjen e regjistrit t€ procedurave pér furnizime
publike dhe deponimi i t€ dhénave deri te Byroja
pér furnizime publike;

- dhénien e asistenc€s profesionale dhe teknike
Komisionit pér furnizime publike

- pérgatitjen e raporteve pér zbatimin e furnizime
publike;

- edhe puné t€ tjera g€ do té caktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

pér

Neni 15

4. SEKTORI PER URBANIZEM, KOMUNIKACION,
VEPRIMTARI KOMUNALE DHE MBROJTJE TE
MJEDISIT JETESOR, i realizon kompetencat té
cilat kané t€ b&jné me:

- udhéheqjen e procedurave pér planifikim urban
dhe rural n€ komung;

- rregullimin e hapésirés dhe rregullimin e tokés
ndértimore;

- udhéhegjen e procedurave pér sjelljen e Planit
gjeneral urbanistik dhe procedurat pér sjelljen e
planeve detaje urbanistike, planet urbanistike pér
fshatrat né komuné, planet urbanistike jashté
vendbanimeve né komuné, dokumenatcion
urbanistik planor lokal dhe projekte urbanistike

JIpYTUTE MPOIHCH.
3.4. Oanenenuero 3a jaBHM Ha0aBKM TY M3BpIIyBa
Ha/JISKHOCTHUTE KOU Ce OJJHECYBaaT Ha:

- clele’me U NPUMEHa Ha 3aKOHCKaTa peryjaTtuBa Ol
obnacra Ha jaBHUTE HAaOaBKH;

- MOJATOTOBKAa HAa HMHTEPHH aKTW/MPOLEAYpU 32 jaBHU
Ha0aBKU;

- OpraHM3Mpam€ U CIPOBEAYBamkE Ha IIOCTAlKara 3a
jaBHU Ha0aBKH 3a IOTPEOUTE HA OMILITHHATA,

- MOATOTBYBaKk-€ HA TOJUILCH IIJIaH 32 jaBHU HA0ABKH BO
3aKOHCKHM IPEIBHICHUOT POK IO BUAOBH Ha CTOKH,
YCIIYTH U paboTu;

- MOJArOTBYBam¢ M 00jaByBame Ha OIJIACH 3a jaBHU
Ha0aBKHU;

- IOATOTBYBAak-€ HAa TEHAEPCKA JTOKyMeTallfjaTa 3a jaBHA
Ha0aBKW BO copaboTka co HamiexkHute CeKTopu H
Opnenennja Ha OMIITUHCKATA aIMUHICTPAIIH]a;
-MOATrOTBYBak¢ Ha MPEIOr-ojuiyka 3a (He)us0op Ha
HAQJTIOBOJICH TMOHYAyBad WIM 32 [OHUINTYBakE Ha
MTOBHUKOT 32 jaBHU HAOABKH;

- TNOATOTBYBamkE€ Ha  HM3BECTYBamETO 3a M300p Ha
HAQJTIOBOJICH TOHYAyBad U JOCTaByBamke JO CHTC
YYECHHLH BO jaBHUOT MOBUK;

- BOZICHE HAa PErHCTep Ha IMOCTAINKUTE 3a jaBHU HAOaBKU
W JIOCTaByBam€ Ha MoJaTolMTe J0 bHpoTo 3a jaBHH
Ha0aBKU;

- JaBamke Ha CTPyYHa M TEXHHUYKA IOMONI Ha
Komucujara 3a jaBHu HaOaBKY;

- MOATOTBYBakE Ha U3BEILTaH 3a CIPOBEAYBAHETO Ha
jaBHHTE HaOaBKH; U

- IpyTH paboTH MITO K& OMAAT YTBPAEHH BO JIETOKPYTOT

Ha HAJICKHOCTH  COIJIACHO 3aKOHUTC H ApYyTuUuTe

IIPOIIMCH.

Yuaen 15

4., CEKTOPOT 3A YPBAHM3AM, COOBPAKAJ,
KOMYHAJIHU JEJHOCTH N 3ALITUTA HA
KNBOTHATA CPEJMHA, v HU3BpIIYBa
HAQIJIEKHOCTHUTE KOU CE OJJHeCyBaaT Ha :

- BOJICH:E TIOCTANKHU 32 ypOaHO M PYpalHO TUTAHHUPAHE
BO OIIIITHHATA,

- ypeoyBameTo Ha MPOCTOPOT M YpEAyBameTo Ha
IPageXKHOTO 3EMjHIITE;

- BOJICHC MOCTANKH 3a JIOHECYBame Ha | eHepamHHOT
ypOaHUCTHUYKY TUIaH M TTOCTAIIKUTE 33 TOHECYBAkE HA
JETATHU ypOAHWCTUYKU TUTAHOBH, YpPOAHUCTHUYKH
IUJAHOBU 32 cCejlaTa BO OIIITHHATA, YPOAHUCTUYKU
IUJAHOBM BOH HACeJIeHH MeCTa BO OIIITHHATA,
JOKajgHa ypOaHWCTHYKA IDIAHCKA ITOKyMCHTAIMja H
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arkitektonike;

- udhéheqgjen e procedurave pér léshimin e
ekstrakteve nga planet detaje urbanistike, leje
ndértimi, shfrytézimi, adaptimi, ridestinimi té
objekteve n€ kompetencé té€ Komunés dhe me
réndési lokale dhe 1éshimin ¢ lejeve pér vendosjen e
objekteve t€ pérkohshme dhe pajisjeve urbane;
-realizimin e programit pér ndértim té objekteve
infrastrukturore dhe kapitale;

- udhéhegjen e procedurave qé lidhen me pranimin
teknik dhe ménjanimin e objekteve ndértimore,
kryerjen e punéve dhe detyrave nga sfera e objekteve
té ndértuara né ményre té paligjshme;

- pérgatitlen e propozim-programit pér tokén
ndértimore dhe udhéheqgjen e procedurés pér licitim
publik dhe administrim me tokén ndértimore né
territorin € komunés;

- propozimin e masave dhe programeve pér zhvillim
té udhéve dhe rrugéve lokale né territorin ¢ komungs,
rregullimin e regjimit té€ komunikacionit né komuné
dhe ndértim dhe mirémbajtje té€ sinjalizimit té trafikut
rrugor dhe propozimin e masave dhe mirémbajtjen e
parkingjeve publike;

- rregullimin e trafikut urban dhe periferik, linjor,
transport té udhétaréve dhe transportit auto-taksi;
-ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén e
higjienés komunale;

- hartimin e propozim-programit dhe strategjisé pér
zhvillim t€ furnizimit me wujé, dérgesén e ujit
teknologjik, si dhe bartjen dhe filtrimin e ujrave té
zeza n€ komuné dhe ndjekjen e realizimit t€ tij, si dhe
propozimin e masave pér rregullimin e tyre;

- ndértimin dhe rikonstruktimin e rrjetit t€ ujésjell€sit
dhe kanalizimit, si dhe rregullimin dhe mirémbajtjen
e shtretérve t€ lumenjve dhe kanaleve rregullues né
territorin e komunés dhe propozim masa pér
pérmirésimin e tij;

- propozimin e Progaramit vjetor pér administrim,
grumbullim, transportim dhe t€ vepruarit me mbetjen
e forté komunale;

- hartimin e programit pér mbrojtje t€ mjedisit;
-organizimin e dezinfektimit dhe deratizimit té
territorit t€ komunés;

- propozimin e masave pér ndjekjen e cilésisE,
mbrojtjen dhe parandalimin e ndotjes sé ujit, ajrit,
tokés dhe natyrés né territorin e komunés, dhe

- puné té tjera qé€ do t’i besohen né¢ kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

ApXUTEKTOHCKO YPOAHUCTUYKH MTPOCKTH;

- BOJICHh€ TTOCTAIKH 32 M3aBambe HA M3BOAN O] ICTATHU
ypOaHUCTUYKHM IUTAHOBH, OJOOpEHHja 3a Tpajcibe,
ynotpeba, ajamnTaiyja, NMpeHaMeHa Ha O00jeKTH of
HaJUIeKHOCT Ha ONIITHHATA U O] JIOKAJTHO 3HAYCHHE U
u3JaBambe Ha ON0OpeHHMja 3a IOCTaBYyBamkbe BPEMEHHU
o0jektu u ypOaHa onpemMa;

- peaim3Wpame Ha mporpamara 3a u3rpagda Ha
WHPPACTPYKTYPHH U KalMUTAIHU 00jE€KTH;

- BOJICH-C MOCTAINKU TTOBP3aHU CO TEXHHUYKHOT MPUEM U
OTCTPaHYBamHETO Ha TpajeKHATE 00jexTH,
W3BpIIyBalk€ HAa PabOTH W 3afadd of obiacta Ha
OecrpaBHO U3rPaJCHUTE 00jEKTH;

- W3TOTBYBakE€ HA IPEUIOr Iporpama 3a TPamekHO
3eMjHINTE U BOJACHE IMOCTAIKA HA jaBHOTO Ha/aBambe
U yIIpaByBambEe CO TPaIeKHO 3EMjHILTE HA MOPadjeTo
Ha OoIlITHHAaTa,

- TpeUlarakeé Ha MEPKM W TNPOTpaMHu 3a pa3Boj Ha
JOKaJHUTE TATHUIITA W YIMLOM Ha TMOJApayjeTo Ha
OMIITHHATA, PETYIUpahe HAa PeXKUMOT Ha cO00pakajoT
BO ONIITHHATA M M3rpanda W OpKyBame Ha yIHMYHA
cooOpakajHa CHUTHAIM3AIN] W TpeJlarame Ha MEpPKH
3a U3rpaa0a u Op)KyBamke Ha jaBHHU MapKUPAITHIITA;

-ypelnyBame Ha TPAACKUOT M MPHUTPAJICKHOT coolOpakaj,

JMHUCKHOT, TpPEeBO3 Ha IATHUIOM W  aBTOTaKCH

PEBO30T;

ClIe/ICHhe M aHAJTM3UPae Ha COCTOj0aTa BO 00JiacTa Ha

KOMYyHaJIHaTa XUTHeHa;

- MOATOTBYBamkE MNpEIIOr IporpamMa M cTpaTerwja 3a
pa3Boj Ha BOJOCHAOIYBameTO, HCIIOpaKaTa Ha
TEXHOJIOIIKAaTa BOJA, Kako M OJBEIyBame W
NPEYNCTyBakbe Ha OTMAJHUTE BOJM BO OIIITHHATA W
Clle/ieclhe Ha HEJ3MHOTO pealu3hpame, Kako H
npeUIarambe MEpKH 32 HUBHO YpellyBambe;

- wm3rpagba M PEKOHCTPYKIHMja Ha BOJOBOJHA W

KaHaJM3al[iOHa MpeXa, Kako | peryiamnuja u
OJP)KyBal€ Ha PEYHHTE KOPHTA W pEryJaluOHHTE
KaHaJlM Ha TOJpayvjeTo Ha OIMIITHHATA U Tpeylarame
Ha MEPKH 3a HEj3UHO M0I00PYyBambE;

- mpemiarake [oauimiHa TporpaMa 3a yrnpaByBame,
coOupame, TPAHCIOPTUPAE U IOCTANYBakbE CO
KOMYHAJICH [[BPCT OTIAL;

- W3rOTBYBamkE INpOrpaMa 3a 3alliTHUTa Ha >KUBOTHATA
cpenuHa;

- OpraHu3upame Ha Ae3uH(eKluja W Jaeparu3anyja Ha
MOJ[PavjeTo Ha ONIITHHATA,

- Tpeasiaramke Ha MEPKH 3a CJeJ/ieihe Ha KBaJHTETOT,
3allITUTa W CIpPEYyBame O] 3arajlyBamke Ha BOJATa,
BO3AYyXOT, 3EMJUINTETO MW Ha MpHpojara Ha
MOpavjeTo Ha ONMIITHHATA, U

- Ipyrd paboTh mTO ke My OHIAT JOBEPEHH BO
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Punét né Sektorin pér urbanizém, komunikacion,
veprimtari komunale dhe mbrojtje t€ mjedisit
jetésor, realizohen né tre departamente, edhe até:

4.1.Departamenti pér urbanizém, ndértimtari,

planifikim hapsinor dhe rregullimin e tokés

ndértimore, i realizon kompetencat té cilat kané té
b&jné me:

- ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga sfera ¢ ndértimtariseé,
urbanizmmit,  planifikimit ~ hapsinor  dhe
rregullomit dhe disponimit me tokén ndértimore;

- pérgaditjen, propozimin dhe realizimin e
programit pér rregullimin e hapésirés né
territorin € komunés;

- dhénien e propozimeve dhe mendimeve né lidhje
me procedurén pér sjelljen e planit hapésinor dhe
gjeneral urbanistik t€ komunés;

- ndjekjen dhe zbatimin e procedurés pér sjelljen e
planeve t€ reja urbanistike, planeve urbanistike
jashté vendbanimit dhe planeve urbanistike pér
fshatrat né komuné;

- zbatimin e planeve urbanistike, projekteve dhe
punéve g€ jané t€ ndérlidhura me planifikimin
urban dhe rural né komuné;

- pérpilimin e bazés informatike dhe t&
dokumentacionit pér pérpunim, aprovim ose
ndryshim t€ planeve detaje urbanistike né
komuné;

- propozimin dhe vértetimin e standardeve dhe
pérgatitjen e pélgimeve pér vendosejn e objekteve
té pérkohshme, mobiljeve dhe pajisjeve urbane né
territorin € komunés;

- pérpilimin dhe léshimin ¢ ekstrakteve nga
dokumentacioni planor;

- l&shimin e lejeve pér ndértim t€ objekteve me
réndési lokale, si dhe pérpilimin dhe l&€shimin e
lejeve pér pérdorim té€ objekteve me réndési
lokale;

- pérpilimin dhe 1€shimin e lejeve pér adaptim té
objekteve me réndési lokale dhe pérpilimin dhe
léshimin e lejeve pér ridestinim t€ objekteve me
réndési lokale;

- pérpilimin e propozim programeve pér puné né
sferén e disponimit t&€ tokés ndértimore né€ pronési
té¢ RM e qé gjendet né territorin ¢ komunés;

HAJUIEKHOCT COTJIACHO 3aKOHHTE U JIPYTUTE MPOIIHCH.
Yjen 16

Paborure Bo CekTopoT 3a ypOaHm3aMm, cooOpakaj,

KOMYHaJIHA I[CjHOCTI/I K 3allTuTa Ha >XKHBOTHATa

CpellrHa, ce BPIIAaT BO TPH OJJEICHHja U TOA:

4.1.0pnenenue 3a ypOaHu3aM, TIpaJeKHUIITBO,

NPOCTOPHO IVIAHMPAaK€ U YpelyBame Ha IPajieskKHO

3eMjUIITe, TM U3BpLIYBAa HAJIEKHOCTUTE KOH C€

OJ/IHECYBaar Ha:

- cleleme, NpoydyBambe U MPHMEHA Ha 3aKOHHTE U
MOJ3aKOHCKHTE aKTH on oOmacra Ha
rpaIeXKHUIITBO,  ypOaHU3am , IPOCTOPHO
IUIAHUpAke W YpeAyBamke U pacloirame Ha
rpajieXXHOTO 3eMjHILTE;

- IloarorByBame, mpeiarambe M pealu3upame Ha
mporpamara 3a ypeayBamkbe Ha IPOCTOPOT BO
TEpPUTOpHjaTa Ha ONMIITHHATA;

- JaBame Ha MPEAJIO3M M MHCICHa BO BpPCKa CO
MOCTanKara 3a JIOHECYBamke Ha MPOCTOPHHOT U HA
TeHePaJTHUOT yPOAHUCTUYKH IJIaH Ha ONILITHHATA,

- cleleme M CHpPOBENyBale Ha IMOCTankara 3a
JIOHECYBam€¢ Ha HOBH YpPOAHUCTHYKH IUIAHOBH,
ypOAHUCTHYKM TUIAHOBU BOH HACEIIEHO MECTO H
yp6aHI/ICTI/I‘IKI/I INTAHOBH 3a cfjiaTa BO OIIITHHATA,

- CTIpOBeayBamke YPOAHUCTUYKH IJIAHOBH, TIPOEKTU U
paboTH 1ITO ce MOBP3aHU CO YpOAHOTO U PypaHOTO
IJIaHWpPAbEe BO ONIITUHATA,

- MOArOTBYBAaHE Ha uHpOpMaIucKa u
JOKYMEHTAIFCKa OCHOBa 3a u3paboTKa,
JIOHECYBam¢ WM 32 MCHYBamkbe Ha JCTAIHUTE
ypOAHUCTHYKY TJIAHOBH BO OIIITHHATA;

- mpeyiarame M YTBPAYBambe Ha CTaHAApIud U
MOJTOTBYBakb¢ HAa COTJIACHOCTU 3a TIOCTAaBYBambhe
BpeMeHH o0jexkTH, meben u ypbaHa ompema Ha
MOJPavjeTo HA ONIITHHATA;

- U3TOTBYBalkbe W W3aBamke W3BOAM OJ IDIAHCKA
JIOKyMEHTAIHja;

- U37aBame O00peHHja 3a TpaJcme Ha 00jeKTH O]
JIOKAJTHO 3HAYECH-E, KAKO M U3TOTBYBAE U M3/1aBAHC
onobpenuja 3a ynotrpeba Ha 00jEKTH OJ] JIOKAITHO
3HAUCHE;

- MI3TOTBYBalkbe M  H3/aBake  OJ00peHuja  3a
ajjanranyja Ha OOjeKTH OJl JIOKAJHO 3Hauewke U
W3TOTBYBalk€ W  W3JaBamke  Of00peHuja  3a
peHaMeHa Ha 00jE€KTH 0J1 JIOKATHO 3HAYCHE;

- U3TOTBYBamkE Ha MPEIJIOr Tporpama 3a paboTa BO
obJacTa Ha pacroarameTo CO TPAISKHO 3EMjHIITE
BO cornctBeHocT Ha PM koe ce Haora Ha
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- grumbullimin e déshmive né procedurén pér
menaxhim me tokén ndértimore né€ pronési t&€ RM
e q€ gjendet né teritorin e komunés;

- pérgatitjen e dokumentacionit pér zbatim t&
procedurés pér ankand publik t&€ tokés ndértimore
né pronési t€ RM e g€ gjendet né teritorin e
komunés;

- pérpilimin e kontratave pér tjetérsim t& tokés
ndértimore né pronési t&€ RM e g€ gjendet né
territorin ¢ komunés, pér dhénie me qira dhe me
marréveshje té drejtpérdrejte;

- l&shimin e protokolleve dhe vértetimin e
fuqishmérisé ligjore t&€ akteve t& I&shuara
adminsitrative; dhe

- puné t€ tjera q€ do t’i besohen né kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera

4.2. Departamenti pér planifikimin dhe
zhvillimin e komunikacionit né rajonin e
komunés, i realizon kompetencat té cilat kané té
b&jné me:

- ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga sfera e trafikut;

- propozimin ¢ masave dhe programeve pér
zhvillim té trafikut né territorin e komunés;

- rregullimin e regjimit t& trafikut n€ komuné dhe
ndértimin dhe mirémbajtjen e sinjalizimit t&
trafikut rrugor;

- propozimin e masave pér ndértimin dhe
mirémbajtjen e parkingjeve;

- propozimin e  masave pér  ndértimin,
rikonstruktimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit
publik t€ rrugéve servisore dhe banesore;

- propozimin e  masave  pér  ndértimin,
rikonstruktimin dhe mirémbajtjen e udhéve lokale
dhe shtigjeve pér kémbésoré;

- pérgatitjen e zgjidhjeve pér kushtet dhe regjimin e
trafikut gjaté realizimit t€ punéve né rrugé;

- rregullimin e trafikut urban dhe periferik, linjor,
transportit t€ udhétaréve dhe transportin autotaksi;

- grumbullimin dhe pérpunimin e t€ dhénave pér
léshimin e licencave pér transport linjor té
udhétaréve né komuné, licencave pér transport
autotaksi t& udhétaréve, lejeve pér njé linjé té
caktuar pér kryerjen e transportit linjor t&é
udhétaréve dhe lejet pér transport té€ posacém
linjor né territorin e komunés;

MOJIpavjeTo Ha OMIITHHATA;

npubupame Ha JIOKa3d BO IOCTamKara 3a
YIPaBYBalETO CO TPAAEKHOTO 3EMJHIITE BO
corctBeHOCT Ha PM a koe ce Haora Ha MoapavjeTo
Ha OIIITHUHATA,

HOATOTOBKA HA JOKyMEHTAIMjaTa 3a CIPOBEIyBambe
Ha IOCTaNKaTa 3a jaBHO HAJJlaBambe Ha Ipasie)kHO
3eMjuIITe corncTBeHocT Ha PM koe ce Haora Ha
MoJIpadjeTo Ha OIMIITHHATA |

W3rOTBYBal€ Ha JOTOBOPH 32 OTylyBame Ha
rpajieXXHO 3€MjUILITE BO comcTBeHOCT Ha P.M, a ce
Haora Ha MMO/IpayjeTo Ha OMIITHHATA, 33 JaBabE MO/
3aKyI U CO HETIOCPEIHA CIIoro10a;

U3/aBalbeé Ha TMPOTOKOJIM U YTBpAYBame Ha
NPaBOCWIHOCT Ha U3AaJCHUTE YIIPABHU aKTH; U
Ipyra paboTu IUTO Ke My Ouaar JOBEPEeHH BO
HAJUIC)KHOCT COTJIACHO 3aKOHHTE M JIpyruTe
[POIUCHU

4.2. OpneneHue 3a IJIaHUpake W Pa3Boj Ha
coo0paKkajoT HA MOJAPaYjeTo HA OMINTHHATA, TH
M3BPILYBa HA/IJISKHOCTUTE KOM CE€ O/IHECYBAaT Ha:

ClleieHe, MIPOyUYyBamke U MPUMEHA HA 3aKOHHUTE U
MOJ3aKOHCKHTE aKTH 0] 00J1acTa Ha CO00paKajoT;
npeJularambe Ha MEepKH M MpOorpaMH 3a pas3Boj Ha
coo0pakajoT Ha MOApayjeTo Ha OMIITHHATA,
peryimpame Ha pEeXHMOT Ha Ccoo0pakajoT BO
OIIITHHATA M M3rpajda W OIp)KyBame Ha YIWYHA
coobOpakajHa CUTHAJIHM3AIH]a;

npeaiarame Ha MEPKH 3a U3rpaada M OJpiKyBambe
Ha jJaBHU HapKUPATHILTA;

nmpe/ularale  Ha  MEepKM 32 um3rpajgba
PEKOHCTPYKIMja M  OAPXKYBamkbe€ Ha  jaBHOTO
OCBETIIyBambE HA CEPBUCHUTE U CTAHOCHU YIIUIIH;
npeajarambeé Ha  MEpKM  3a  u3rpagba
PEKOHCTPYKIIMja M OJpPXKyBamke HA JIOKAJTHUTE
MATHINTA U TEHIaYKH TTaTeKH;

W3rOTBYBalkbe HAa  peIIeHHja 3a YCIOBUTE H
PEXUMOT Ha coo0pakajoT mpu u3Beada Ha paboTH
Ha I1aT;

ypenyBambe Ha TPAJACKAOT H  HPUTPAICKHOT
cooOpakaj, JMHHCKHOT, NPEBO3 HAa MATHULHU U
aBTOTAKCH IIPEBO30T;

npubupame U 00paboTka Ha TNOJATOLUM 3a
W3[aBakETO HA JIMIECHIM 3a JIMHUCKH NPEBO3 Ha
MATHUI BO OIIITHHATA, JIUIICHIIUTE 32 aBTO-TAKCH
NPEeBO3 Ha MATHHIM, JO3BOJIUTE 3a OIpeesieHa
JMHUja 32 BPIIEH-E JIMHUCKU PEBO3 HAa MATHUIH U
JI03BOJINTE 3a TMOceOeH JIMHUCKH TIPeBO3 Ha
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grumbullimin dhe pérpunimin e té dhénave pér
regjistrimin e itinerarit t€ vozitjes pér njé linjé té
caktuar pér transport linjor t&€ udhétaréve;

puné té tjera q€ do t’i besohen né kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

4.3.Departamenti pér veprimtari komunale dhe
mbrojtje té mjedisit jetésor, 1 realizon
kompetencat t€ cilat kané t&€ béjné me:

ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga sfera e veprimtarive
komunale dhe mbrojtjen e mjedisit;

hartimin e propozim programit dhe strtategjisé pér
zhvillim té furnizimit me ujé, dérges€s sé ujit
teknologjik, si dhe bartjen dhe filtrimin e ujrave té
zeza né komuné;

ndértimin dhe rikonstruktimin e rrejtit  té
ujésjellésit dhe kanalizimit, si dhe rregullimin dhe
mirémbajtjen e shtretérve t€ lumenjve dhe
kanaleve rregullues né territorin e komunés;
ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén e
higjienés komunale,

ndértimin, rikonstruktimin dhe shfrytézimin e
pargeve, gjelbérmit dhe varrezave né territorin e
komunés, si  dhe  mirémabjtjen dhe
rikonstruktimin e tereneve pér fémijé dhe sport,
vendosejn e pajisjeve urbane, tabelave té
informimit etj. si dhe propozimin e programit dhe
masave pér avancimin tyre:

propozimin e masave pér ndértimin dhe
mirémabjtjen e tregjeve né teritorin e komunés;
pérpilimin e programit pér mbrojtje t€ mjedisit
jetésor;

organizimin e dezinfektimit dhe deratizimit né
territorin € komunés;

propozimin e Programit vjetor pér menaxhim,
grumbullim, transportim dhe veprim me mbetjen
e forté urbane;

organzimin dhe pjesémarrjen né aktivitetet qé
lidhen me shénimin dhe promovimin e ekologjisé;
pérgatitjen e programit pér zvogélimin e ndotjes
s€ mjedisit jetésor né€ teritorin e komunés;
propozimin e masave pér ndjekjen e cilésisé,
mbrojtjen dhe parandalimin nga ndotja e ujit,
ajrit, tokés dhe natyrés né teritorin e komunés, si
dhe kujdesin pér realizimin e tyre;

MIATHUIM 32 [TOJIPayjeTo Ha OIMIITHHATA;

- mpubupame u o00paboTka Ha TOJATOIK 3a
perucrpanyja Ha BO3HMOT pel 3a OIpejaeiHa
JIMHUja 32 JTUHUCKU TIPEBO3 Ha MATHUIIM;

- JApyrd paboTH MWTO K€ My OHAAT OBEPEHU BO
HAJJIKHOCT COTJIACHO 3aKOHUTE W JAPYTUTe
MIPOTIKCH.

4.3.011es1IeHHeT0 32 KOMYHAJHHM [€jHOCTH H
3alITHTA HA KHUBOTHATA CPeJMHA, TW W3BPIIyBa
HA/IJISKHOCTUTE KOH CE O/IHECYBaaT Ha'

- cleneme, MpoydyBamke M MPUMEHa Ha 3aKOHHTE M
MOA3aKOHCKHUTE aKTH Of o0jlacTa Ha KOMYHAJHUTE
JICJHOCTH U 3alITHTATa Ha )XMBOTHATA CPEINHA;

- MOJTOTBYBAE HA MPEAJIOT Mporpama U CTpareruja
3a pa3BOj Ha BOJOCHAOIYyBameTO, HCIIOpaKara Ha
TEXHOJIOIIKaTa BOAA, KakO U OJBEIyBambe WU
NPEYHCTYBakE HAa OTMAJHUTE BOJIU BO OIIITHHATA;

- m3rpagda M pPEeKOHCTPYKIMja Ha BOJIOBOAHA U
KaHaIM3alMoHa MpeXka, Kako U perynanmja Hu
OJIp)KyBar€ Ha PEYHHUTE KOPHUTA U PEryJIallHOHUTE
KaHaJIM Ha TIOJPavjeTo Ha OMILITHHATA,

- CIIeJICHh¢ U aHAIM3Upame Ha cocTojOaTa Bo obiacTa
Ha KOMYyHaJIHaTa XUTUCHA,

- u3rpanba, pEKOHCTPYKIMja U KOPUCTEHE Ha
NapKOBH 3€JICHWIO M TpOOMIITAa HAa MOApAYjeTo Ha
OIIITHHATA, KaKO U OJIPKYBambe U PEKOHCTPYKIIH]a
Ha JIETCKH U CIIOPTCKU UTPAJIHIITA, TOCTABYBAhE Ha
ypbana omnpema, uHGOpPMATUBHU Tabou W
JIPYro,Kako W Tpeajaramke nporpaMa M MEpKU 3a
HUBHO YHAIpeayBame;

- Tpeiarame Ha MEPKH 3a U3rpaada M OJp)KyBame
Ha Ma3apyTe Ha IM0IPavjeTo Ha ONIITHHATA;

- M3TOTBYBamE IMporpamMa 3a 3alliTHUTa Ha >KUBOTHATA
cpenvHa;

- OpraHu3mpame Ha Je3nH(eKIrja u JepaTu3aiyja Ha
MOJPavjeTo Ha ONIITHHATA;

- mpeniarambe ['oAMIIHA TIporpaMa 3a yHpaByBame,
cobupame, TPaHCIOPTHPAmE U IOCTAIlyBamke CO
KOMYHAJICH LIBPCT OTIIAJ;

- OpraHu3Mpameé M Y4YeCTBO BO  aKTBHOCTUTE
MOBP3aHU CO OAOENEeKYBAETO M MPOMOBHPAETE
Ha eKOJIOTHjaTa,

- MOJATOTBYBale HA IpOrpaMa 3a HaMallyBame Ha
3araJyBameTO Ha OJKMBOTHaTa CpeiWHAa  Ha
MOJPavjeTo Ha ONIITHHATA;

- TpejUiarame MEpKH 3a CIe/ielhe Ha KBaJUTETOT,
3alITUTA W COPEYYyBambETO OJI 3arajyBame Ha
BOJIaTa, BO3AYXOT, 3€MjUILNTETO ¥ HA MpUpOjaTa Ha
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- dhénien e propozimeve pér shpalljen e teritorit té
mbrojtur dhe administrimin me té;

- propozimin e masave pér mbrojtje nga zhurma
dhe nga rrezatimi i pajonizuar dhe kujdesi pér
realizimin e tyre;

- puné t€ tjera q€ do t’i besohen né kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera

Neni 17

5. SEKTORI PER VEPRIMTARI PUBLIKE, i
realizon kompetencat g¢€ kané té béjné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e rregullativés
ligiore nga 1émi 1 arsimit, kulturés, sportit,
mbrojtjes sociale, mbrojtjes s¢ fémijéve, mbrojtjes
shéndetésore, si dhe mbrojtjes dhe shpétimit, né
kuadér t&€ kompetencave ligjore;

-themelimin, financimin dhe administrimin e
shkollave t&€ mesme dhe fillore né€ pajtim me ligjin
si dhe t€ shérbimeve tjera publike;

- dhénien e mendimit dhe analizén e programeve,
raporteve dhe aktet tjera t& shkollave, para
miratimit né¢ Késhill;

- pércjelljen e punés sé késhillave té shkollave dhe
procedurén pér zgjedhjen e drejtoréve té€ shkollave;
- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér organizimin e transportit dhe
ushqimit t€ nxénésve;

- mbéshtejtjen instutucionale t& institucioneve dhe
projekteve kulturore;

- pérgaditjen e projekteve dhe programeve pér
organizimin e manifestimeve kulturore dhe
pércjelljen e manifestimeve kulturore né komung;

- zhvillimin e sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative, organizimin e aktiviteteve sportive dhe
manifestimeve, si dhe pérkrahjen e lidhjeve
sportive;

- pércjelljen e gjendjes dhe propozimin dhe
zbatimin e masave dhe aktiviteteve né sferén e
arsimit (parafillor, fillor dhe t€ mesém), kulturé,
sport, shéndetési, mbrojtje sociale dhe mbrojtje té
fémijéve né kuadér t€ kompetencave ligjore;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe

aktiviteteve pér mbrojtje dhe shpétimin ¢ jetés sé
qytetaréve dhe mbrojtjen e pronés sé rrezikuar nga
zjarri dhe eksplozionet;

MOJIpadvjeTo Ha OIIITHHATA, KaKO W TPHKCHE U 3a
HHBHO U3BPIYBAaKbE;

- JlaBame MPEATIO3H 3a MPOrylacyBambe Ha 3aIITUTEHO
noJipayje u 3a YyIpaByBambe CO HEro;

- TIpejularambe MEpKHU 3a 3alThTa o OydaBara M O
HEJOHM3UPAUYKO 3pauee U TPUKEHE 32 HUBHO

U3BPIIYBAKE;

- Ipyrd paboTH mMTO Ke My OWIaT JOBEpPEHH BO
HAQ/IJICKHOCT ~COMJIACHO 3aKOHUTE W JPYTUTE
MPOTIHCH.

Ynen 17

5. CEKTOPOT 3A JABHU JAEJHOCTHU, r1u
M3BPIIIYBa HAJJISKHOCTUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha:

- cleneme, MpPOoydyBamke M TMPUMEHa Ha 3aKOHCKaTa
perynmatuBa ox obmacta Ha  00Opa30BaHUETO,
KyATypatra,  CIOPTOT,  COIMjajiHaTa  3aIlITUTA,
3alITUTAaTa Ha Jelara, 37paBCTBEHATA 3allTHTa, KAKO
W 3aITUTaTa W CHOAcyBameTo, BO pPaMKUTE Ha
3aKOHCKUTE Ha/IJICKHOCTH;

- OCHOBame, (QUHAHCHpAWkE M AJIMUHUCTPUPAIE Ha
CPEHHUTE U OCHOBHUTE YUWIIMINTA BO COTJIACHOCT CO
3aKOH KaKO M Ha JIPyTH jaBHU CITYXKOU;

- JaBamkbe Ha MHCIICHC M aHaIW3a Ha MPOrpamure,
W3BEIITAUTe W JIDYTM aKTH Ha YYWIUINTATa, TP
yCBOjyBameTo Bo COBETOT;

- cileneme Ha paboTaTa Ha YYWIMIIHUTE YIPaBHH
0o0OpH W TocTamnkara 3a u300p Ha JUPEKTOPU Ha
VUWIIHIITATA;

- Tpeylarame U CIPOBENyBamke HA MEPKU U aKTUBHOCTH
3a OpraHu3upame Ha TPEeBO3 W HCXpaHa Ha
YUCHUIIUTE;

- HWHCTUTYIMOHAJIHA IOApIIKa
YCTAaHOBHU U TIPOCKTH,

-  HW3TOTBYBame Ha MPOCKTH H TMpOrpaMu  3a
OpraHusupare Ha KyITypHH MaHudecTanuu wu
clieielhe  Ha KyJATypHUTE MaHU(ECTalul BO
OMNIITHHATA;

- pa3BOj Ha MAaCOBHHOT CHOPT W PEKPEaTHBHHTE

Ha KYJITYpHUTE

AKTUBHOCTH, OpTraHU3NpPAKEC Ha CIIOPTCKU aKTHBHOCTHU
1 MaHH(eCTalNK, ¥ MOJPIIKA HA CIIOPTCKH COjy3H;

- cIIeliemhe Ha COCTOj0aTa ¥ MpeJyIarkbe U CIPOBEAYBabEe
Ha MEpPKM HW AaKTHUBHOCTU BO oOjlacTuTe Ha
o0Opa3oBaHueTo (HPETIIKOJICKO, OCHOBHO M CPEIHO),
KyJATypara, CIIOPTOT, 3paBCTBOTO, COIMjaHaTa
3alITUTa W 3al0TUTAa Ha Acuara BO paMKHUTE Ha
3aKOHCKUTE HA/JICKHOCTH;

- Ipe/JIarame ¥ CIIPOBEAYBamkbe Ha MEPKU M aKTUBHOCTH

3a CllaCyBamke Ha )XMBOTOT Ha FpafaHHTe U 3allTUTa Ha
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- pérgaditjen e vlerésimit t€ rrezigeve né nivel lokal
dhe edukimin e gytetaréve pér mbrojtje nga zjarret,
pérmes organizimit t€ ligjeratave dhe aktiviteteve té
tjera;

- realizimin e vendimeve té Qeverisé né lidhje me
ballafagimin me kriza; dhe

- puné t& tjera qé do t&€ pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 18

Punét né Sektorin pér veprimtari publike, realizohen
né dy departamente edhe até:

5.1. Departamenti pér arsim, sport dhe kulturé i
realizon kompetencat g€ kané t&€ béjné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga 1émi 1 arsimit, kulturés dhe
sportit;

- dhénien ¢ propozimeve dhe ndihmés né realizimin
e iniciativave pér modernizimin e ¢erdheve pér
fémijé dhe propozimin dhe realizimin e masave pér
edukimin e fémijéve t€ moshés parashkollore;
-dhénien e propozimeve pér themelimin, financimin
dhe administrimin e shkollave fillore dhe t€ mesme
né teritorin ¢ komunés dhe analizén permanente t&
punés dhe problemeve me te cilat ballafaqohen
shkollat fillore dhe t€ mesme;

- propozimin pér pushimin me puné t€ ndonjé
shkolle fillore ose t€ mesme dhe zhvillimin e
procedurés gjegjése né bazé t€ raporteve té
inspkecionit;

-analizén e planeve financiare vjetore t€ shkollave
fillore dhe t€ mesme dhe dhénien e propozimeve
pér arpovimin e tyre;

- dhénia e mendimit n€ lidhje me llogarité vjetore té
shkollave fillore dhe t€ mesme;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér pérkrahje, ndihmé dhe pér
avancimin e punés sé shkollave fillore dhe té
mesme,

- hartimin e programit pér mbajtjen e garave né mes
shkollave né nivel komunal, té qytetit, shtetéror dhe
ndérkombétar;

- hartimin e programit dhe zbatimin e masave pér
kultivimin e folklorit, zakoneve, zanateve té vjetra

WMOTOT 3arpo3eHH OJf TOXKapH H EKCIUIO3UH, BO
pPaMKHUTE Ha 3aKOHCKUTE HAAJICKHOCTH; |

- U3rOTBYBak€ Ha IPOLICHKA Ha pPU3UIUTE U
OTMACHOCTHTE Ha JIOKAJTHO HUBO W eyKamWja Ha
rparaHuTe 3a  3allTUTa O peKy
OpraHm3upame Ha IpeaBama U APy aKTUBHOCTH;

-CIIpOBE/IyBambe HA OJJIyKHTe Ha Biamara BO Bpcka co

MoKapH,

CIIPaBYBAI-ETO CO KPU3U;, U

-Ipyru paboTH MITO Ke OMIaT yTBPJEHH BO IEIOKPYTOT
Ha HAJJICKHOCTH COTJIACHO 3aKOHHTE W JIPYTHUTE
MIPOIIUCH.

Yien 18

Paboture Bo CeKTOpOT 32 jaBHH JCJHOCTH, CE€ BpIIAT
BO JIBE OJI/ICJICHUja U TOA:

5.1. Omaenenunero 3a 06pa3oBanme, KyJTypa U CHOPT,

'Yl U3BPIITYBa HAJISKHOCTHTE KO CE OJTHECYBAaT Ha:

- Cclelcme, MPoydyBamkhe M MPUMEHA Ha 3aKOHHUTE U
ITO/I3aKOHCKHUTE aKTH OJI o0JiacTa Ha 00pa30BaHUETO,
KyJITypaTa u CIIOPTOT;

- JlaBale Ha MPEJIO3H U MOMOII BO OCTBAPYBame Ha
WHUIIMjaTUBUTE 32 MOJIEpPHU3AIMja HA JCTCKUTE
IPaIUHKU U Tpejylarame U peallu3upame Ha MEPKU
3a BOCHUTYBamke Ha Jiela OJf MNpeAyqHIHIIHA
BO3PACT;

- JlaBame Ha MPEJIO3H 3a OCHOBame, (HMHAHCHUPALE U
AIMHUHUCTPUPALC Ha OCHOBHUTC u CpCaHUTE
YUWIMINTA HAa TEPUTOpPHjaTa HA OMNINTHHATA WU
MEepMaHCHTHA aHajdu3a Ha pPabOTeHET0 W Ha
npoOJeMUuTe CO KOM €€ COOYyBaaT OCHOBHUTE H
CpEIHUTE YUWINIITA,

- TIpeJiarame 3a MPeCcTaHyBame co pabdoTa Ha HEKoe
OCHOBHO WJIM CpPEIHO YYHIMIITe W BOJCHE Ha
COOJIBETHATA mnocramnka — Bp3 OCHOBa Ha
WHCTIEKITUCKUTE HAOIH;

- aHaJIM3upamke Ha TOIUINHWTE (PMHAHCHUCKU TUIAHOBH
Ha OCHOBHUTEC M CPCIHUTC YUWIHMIITA W JdaBamkCe
MPEJIOT 3a HUBHO NMpHUdaKkame;

- JlaBamke MUCIICHE BO BPCKA CO TOJUIIHUTE CMETKH Ha
OCHOBHHUTC U CPCAHUTE YUUIINIITA,

- mpemjlarakb€ W CHOPOBEAyBake€ Ha MEPKH U
AKTUBHOCTA 32  TMOJAJpIIKA, TIOMOII W 34
yHanpeayBambe Ha paborata HAa OCHOBHUTE U
CpPEIHUTE YUWINILTA,

- m3paboTyBamke Ha TmporpamMa 3a  OJPXKYyBame
MEIYyUWIMITHA ~ HATIPEBApH  HA  OMIITHHCKO,
IPaJICKO, IPKaBHO U Ha MET'yHAPOIHO HUBO;

- TOATOTBYBamkE TMporpamMa W  Tpeaiarambe H
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dhe t€ vlerave t€ tjera kulturore;

- pérgaditjen e programit pér organizimin e
cfagjeve dhe manifestimeve kulturore né nivel
komunal, t€ qytetit, shtetéror dhe ndérkombétar;

- propozimin e masave pér nxitjen ¢ formave té
ndryshme t€ krijimtarisé€ kulturore;

-pérgaditjen e programit pér shénimin e ngjarjeve
dhe té personaliteteve me réndési pér komunén;

- zhvillimin dhe avancimin e sistemit sportiv
shkollor si dhe - propozimin e masave pér
zhvillimin e sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative né komuné;

-organizimin dhe pérkrahjen e ¢fagjeve dhe
manifestimeve sportive dhe garave né teritorin e
komunés;

- pérkrahjen e sportit dhe klubeve sportive té
regjistruara né teritorin e komunés dhe pérkrahjen e
lidhjeve komunale sportive;

- organizimin e garave sportive té personave té
hendikepuar dhe personave me nevoja té€ vecanta;
dhe

- puné té& tjera q€ do t& pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

5.2.Departamenti pér mbrojtje shéndetésore, sociale
dhe té fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim, i realizon
kompetencat g€ kané té béjn€ me:

- pércjelljen e rregullativés ligjore né [éminé e mbrojtjes
sociale, shéndetésore, mbrojtjes s€¢ feémijéve dhe
mbrojtjes dhe shpétimit;

- pércjelljen e gjendjeve dhe dhénien e mendimit né
lémin€ e mbrojtjes sociale, mbrojtjen e fémijeve,
mbrojtjen shéndetésore dhe mbrojtje dhe shpétim, né
kuadér t€ kompetencave ligjore;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér mundésimin e mbrojtjes sociale,
shéndetésore dhe mbrojtjes s€ fémijéve né teritorin e
komunés;

- hartimin e planit lokal, propozimin dhe zbatimin
emasave pér mbrojtje dhe shpétim dhe edukimin e
kuadrove né€ Njésiné teritoriale kundér zjarrit;

- propozimin e masave dhe aktiviteteve pér shpétimin
e jetés s€ qytetaréve dhe mbrojtjen e pronave té
rrezikuara nga zjarret dhe eksplozionet dhe
propozimin e masave dhe aktiviteteve pér ndihmé
teknike gjaté aksidenteve, situatave té rrezikshme dhe

fatkeqésive;

CIIPOBEyBabe MEPKHU 3a HETyBambe Ha (DOIKIOPOT,
obuyauTe, CTapuTe 3aHACTH M HA JIPYTU KYITYPHU
BPEIAHOCTH,

- TOJTOTBYBamke Ha MpOrpaMa 3a OpPraHU3Upamke Ha
KyITYypHH Tpupen6bu W  MaHudecramum  Ha
OMIITHHCKO, TPAJCKO, IPKABHO M Ha MEIyYHapOIHO
HUBO;

- Tpe/Jiaramke Ha MEpPKU 32 MOTTUKHYBAaWkE Ha Pa3HH
(hopMH Ha KyITYPHOTO TBOPEIITBO;

- TMOJTOTBYBame Ha IMporpaMa 3a OJ0CNCKyBame Ha
HACTAHU W Ha JJMYHOCTHU O] 3HAYCH:E 32 OMIITHHATA,

- pa3BOj M yHampeayBambe Ha YYWIUIIHHOT CIIOPTCKH
CHUCTEM M TMpe/ylarale MEpPKH 3a pa3Boj Ha
MAacCOBHHUOT CIOPT M HAa PEKPEATUBHHUTE AKTUBHOCTH
BO OIIIITHHATAa,

- OpraHu3upame WU

MOJIp)KyBatkbe Ha  CHOPTCKHU

mpupendu w MaHndectani W HATOpPEBapH Ha
MOJpavjeTo Ha OMIITHHATA;

- TMOJPXKYBamke Ha CIOPTOT W CIOPTCKUTE KIyOOBH
perHCTpUpaHd Ha TNOAPAYjeTO Ha OIIITHHATA W
NOJIP’)KYBarb€ Ha OMIITUHCKH CIIOPTCKH COjY3H;

- OpraHu3upame Ha CIOPTCKH HATHOpeBapH Ha
XCHIVKENMPaH! JIMla M Ha JMIa CO TMOCEOHH
norpetu;

- W gapyrn paboTH ITO Ke OWAaT yTBPACHH BO
JETIOKPYTOT HA HAJJIEKHOCTH COTJIACHO 3aKOHHUTE U

JPYTUTE IPOIHCH.

5.2. OanesieHue 3a 3ApaBCTBeHA, COLMjaTHA U JeTCKa
3aIITHTa M 3aIITHTA M CHAcyBale, T'M M3BPIIYyBa
HaJUISKHOCTUTE KOU CE OJJHECYBaarT Ha!

- Ccleleme Ha 3aKOHCKaTa peryyaTuBa oj objacrta Ha
COIMjajlHa  3alliTUTa,  3aliTUTa Ha  Jierara
3ApaBCTBCHA 3allITUTA U 3alllTUTaTa U cnacyBaH,eTo;

- CcIeleme Ha COCTOjOMTE M J1aBame Ha MHCICHE BO
oOnacTa Bo o0ylacTa Ha COlMjaiHa 3aIlTUTA, 3alITUTA
Ha Jenara, 3ApaBCTBEHA 3allITUTa U 3alUTHTaTa |

CIacyBameTo, BO paMKHUTE Ha  3aKOHCKHTE
HaJ[JICKHOCTH:

- Tpenjarambe M CIOPOBEIyBakE€ HAa MEPKU U
aKTUBHOCTH 33  OBO3MOXYBalme€  COIHjalIHAa,

3IpaBCTBEHA 3alITHTa W 3alllTUTa Ha Jenara Ha
MOJIpavyjeTo Ha ONIITHHATA;

- W3TOTBYBalb€ HA JIOKAJCH IUIaH, TpeAarame Hu
CIIPOBEAyBamk€ MEpPKH 3a 3aIlITHTAa M CHAcyBame U
elykanmja Ha Kaapu Bo  TepuropujanHata
MIPOTHUBIIOKAPaHTA EANHUIIA,

- Ipe/Ularamke Ha MEPKU M aKTMBHOCTHU 32 CIIaCyBambe
Ha XKMBOTOT Ha IpalaHUTE W 3allTUTa Ha HMOTHUTE
3arpo3eHH O] IOXkKapy U €KCILIO3UH U IIpelarame Ha
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- mbajtjen e evidencés sé veganté pér zjarret dhe
ekspolzionet e ndodhura, intervenimet pér shuarjen
dhe intervenimet pé€r ngjarje t€ tjera, sipas
metodologjis€ sé vetme dhe njoftimi 1 Drejtoris€ pér
mbrojtje dhe shpétim;

- provimin periodik dhe testimin e gjendjes sé rregullt
té pajisjes kundér zjarrit me t€ cilén disponon Njésia
teritoriale kundér zjarrit;

- edukimin e qytetaréve pér mbrojtje nga zjarret,
pérmes organizimit té ligjeratave, pérmes mediumeve
dhe aktiviteteve té tjera;

- pérpilimin e vlerésimit t& rrezigeve né nivel lokal;

- kujdesin pér zbatimin e vendimeve té Qeverisé né
lidhje me ballafagimin me krizat; dhe

- puné t€ tjera q€ do té pércaktohen né fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

Neni 19

6.SEKTORI PER MBIKQYRJE INSPEKTUESE, i
realizon kompetencat q€ kané t€ b&jné me:

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit té ligjeve
dhe akteve t€ tjera t€ sjellura nga kompetenca e
komunés, t€ cilat kan€ t€ b&né me veprimtarité
komunale, mjedisin jetésor, planifikim hapsinor
dhe urbanistik dhe ndértimtaring;

- mbikgyrjen inspektuese ndaj zbatimit té
dispozitave té ligjeve dhe akteve q€ kané t€ b&jné
me arsimin, administrimin e té hyrave, trafikun
rrugor dhe rrugét, banimin, gstronominé dhe
veprimtariné turistike, dhe veprimtarité tjera nga
kompetenca e komunés;

- mbikgyrjen ndaj ndérmarrjeve publike té
themeluara nga komuna, ndaj personave fizik dhe
juridik té ciléve komuna u jep leje pér kryerjen e
veprimtarive komunale;

- ndjekjen e zbatimit t€ metodologjis¢ dhe
procedurave  pér  puné  t&€  shérbimeve
inspektuese;

- mbjatjne e evidencés sé vecanté t€ té dhénave qé
kané t& b&jné me procedurén inspektuese;

- shqgiptimin e masave dhe sankcioneve isnpektuese
me géllim t€ ménjanimit t& parregullsive té
konstatuara pér mbrojtjen e interest publik, si dhe
interest t& pérsonave juridik dhe fizik kur njé gjé e
tillé éshté né pajtim me interesin publik;

- dhénien e mundésisé subjekteve té mbikqyrjes gé

MEpPKH W aKTHBHOCTH 3a TCEXHHYKA TIOMOII IIpH
HE3T0JI!, ONTACHH CUTYAITUH, HECPEKH U HETIOTOIH;

- BOJCHC TMoccOHA CBUJCHIMja 3a HACTAHATHUTE
MoKapH, CKCIUIO3WH, WHTEPBEHIIMM 3a TacHEHmE M
WHTEPBEHIINY 32 APYTH HACTAHU, CIIOPE SAMHCTBEHA
METOJIOJIOTHja W W3BECTyBame Ha Jlupekiujata 3a
3aIlITUTA U CIIACyBambC;

- TMEepUOJUYHO  WCHHUTYBakbe€ W  TpOBEpKa  Ha
HCIpaBHOCTa Ha MPOTUBIOXKApPHATA OMpEMa CO Koja
pacmonara  TeputopujamHata  MPOTHBIOXKapHA
eIMHUIIA,

- emyKalpja Ha TparaHuUTe 3a 3allITHUTAa OJ MOXKapH,
NpeKy OpraHUu3UpabC Ha TIpeJaBama, IPeKy
MEIMYMH ¥ OpTaHH3UpParhe Ha APYTU aKTUBHOCTH;

- W3TOTBYBalke¢ Ha MPOLNEHKAa Ha pPH3HUIHUTE U
OIIaCHOCTHTE Ha JIOKAJIHO HUBO;

- TpHXKa 3a CIIPOBEyBame Ha OJIyKuTe Ha Biagara Bo
BPCKa CO CIPaBYBambETO CO KPH3H; U

- Jpyrd paboTm ImMTO Ke Oujgar yTBPAEGHU BO
JETIOKPYTOT Ha HAAJEKHOCTH COTJIaCHO 3aKOHHUTE U

JPYTUTE IPOIIHCH.

Yuen 19

6. CEKTOPOT 3A UHCIIEKIIUCKU HAI3OP,
I'M W3BpIIyBa HAUIC)KHOCTUTE KOM C€ OJHECYyBaat
Ha:

- MHCIIEKIMCKU HAJ30p HaJ NMpHMEHaTa Ha 3aKOHUTE
U Jpyrd aKTH JIOHECEHHW OJ HaJUIeKHOCT Ha
ONIITHHATA, a KOj C€ OJHecyBaaT oJi objacta of
KOMYHAQJIHUTE JI€JHOCTH, JKMBOTHaTa CpEeAMHA,
OPOCTOPHO W ypOAHUCTUYKO  IUIAHUpAHE,
ypbaHu3aM M Ipa/ie’KHUIITBOTO;

- MHCTIEKIIMCKY HaJ30p Haj MpUMEHaTa Ha OApenouTe
Ha 3aKOHMTE M MPOIHUCHUTE KOM CE OJHECyBaaT Ha
00pa30BaHUETO, aJIMUHUCTPUPABETO  Ha
NpUXOJUTE, TAaTHUOT cooOpakaj M MATHUIITA,
JIOMYBaHETO, YTOCTUTEICKA U TYPUCTHUKA J€JHOCT
U JIpYTH JIEJHOCTH O HAJIS)KHOCT Ha OMIITHHATA;

- Haa30p Hajx paboTaTa Ha jaBHUTE NpETHpHjaTHja
OCHOBAHH O] OIIITHHATA, HAJl IPAaBHUTE U (HU3UUKH
JWIa HAa KOM ONIITHMHAaTa MM JaBa J03BOja 3a
BpIIECH-E¢ HA KOMYHAJIHU JI€JHOCTH;

- cleieme Ha TNpUMEHaTa Ha METOAOJIOTHH H
IpoLEeaypH 3a paboTa Ha MHCIEKIUCKUTE CIIyKOHU;

- BOJIEHE Ha I0CeOHa €BU/ICHIIM]a 3a 10AaTOLUTE LITO
ce OIHECYBAaT Ha MHCIEKIMCKATa MOCTAIIKa;

- U3PEKyBambe Ha WHCIEKIMCKU MEPKH M CaHKLUH CO
Heax  3a  OTCTpaHyBame  Ha  YTBPAEHHTE
HENPaBUJIHOCTH 3a 3allTUTAa HA JaBHHOT HHTEpEC,
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t¢ sgarohen pér faktet dhe rrethanat gé jané
konstatuar gjaté mbikqyrjes inspektuese;

- pérpilimin e procesverbaleve dhe sjelljen e
aktvendimeve né pajtim me Ligjin pér proceduré t&
pérgjithshme administrative dhe ligjet e vecanta
nga lémia pérkatése;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtetérore né rast t& ekzistimit t€ kushteve pér to;

- kryerjen e analizé€s sé gjendjeve, dorézimin e

raporteve dhe dhénien e iniciativave dhe
propozimeve pér zgjidhjen e tyre; dhe
- puné té&€ tjera q€ do t€ pércaktohen né

fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 20

Punét né Sektorin pér mbikqyrje inspektuese, kryhen
né dy departamente edhe até:

6.1. Departamenti pér inpekcion komunal,
inpekcion pér mjedis jetésor dhe inspekcion
ndértimor, i realizon kompetencat qé kané€ t€ b&jné
me:

- mbikgyrjen inspektuese ndaj zbatimit té ligjeve dhe
akteve t€ tjera t€ sjellura nga kompetenca e komunés, té
cilat kané té bé&jné me veprimtarité komunale, mjedisin
jetésor, planifikim hapsinor dhe urbanistik dhe
ndértimin ;

- pércjelljen e gjendjeve né teren né€ 1éminé e higjienés
komunale n€ rrugét e banuara dhe servisore, zbulimin e
deponive té egra dhe automjeteve t€ shkatérruara,

- veprimin sipas parashtresave té qytetaréve né lidhje
me situatat né higjienén komunale;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj ndérmarrjeve publike t&
themeluara nga komuna;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj personave fizik dhe
juridik té ciléve komuna ju ka dhéné leje pér kryerjen e
veprimtarisé komunale;

- mbikqgyrjen inspektuese se a béhet mbledhja dhe
transportimi i mbeturinave komunale dhe tekonologjike,
né ményré t€ organizuar dhe né€ kontinuitet,
respektivisht né ményré té pércaktuar me akt té
komunés;

- mbikgyrjen inspektuese ndaj ménjanimit dhe
transportimit né hapésira té pércaktuara t€ mbeturinave
gé krijohen nga realizimi i punéve ndértimore,
industriale, pérpunuese dhe punéve artizanale, ndérsa
nuk kané veti t€ mbeturinave t€ forta komunale dhe

KaKO U MHTEPeCOT Ha (PM3WYKHUTE W IPABHUTE JIAIA
KOTa T0a € BO COTJIACHOCT CO jaBHHOT MHTEPEC;

- JlaBamkbe¢ MOKHOCT Ha CyOjeKTHUTE Ha HaJA30pOT Ja ce
u3jacHaT 3a (aKTUTE M OKOJHOCTUTE KOH Ce
YTIBpAYBaaT IIPU UHCIEKIIUCKUOT HAZ30DP

- COCTaByBamb€¢ Ha 3allMCHUIM W JIOHECYBame Ha

pellleHrja COTIAaCHO 3aKOHOT 3a OIITa yIpaBHA
[IOCTallKa M II0CEOHHUTE 3aKOHHU O] COOJBETHATA
o0OJacT;

- IOJIHECYBAE HA MPUjAaBH 0 HAJICKHUTE JPKABHU
OpraHu IpH MOCTOCHE Ha YCIIOBU 3a UCTHTE;

- BpIIE¢ HAa aHajM3a Ha COCTOj0aTa, JOCTAaBYBabE
U3BELITau U JaBamkhe Ha MHUIMJaTUBH U IPEAJIO3H 3a
HUBHO peIIaBamke; U

- Japyru paboTu IITO Ke OujaT yTBPAEHH BO
JEeJIOKPYTOT Ha HAJUIEKHOCTH COIVIACHO 3aKOHHTE U
JIPYTUTE IPOIHCH.

Yuen 20

Paboture Bo CeKTOpPOT 3a HMHCHEKIWCKH Haa30p, Ce
BpIIAT BO JIBE OJUICIICHH]jA U TOA:

6.1. OpngeneHue 3a KOMYHAJIHA  HHCIEKLHja,
HHCNEKIUja 3a KUBOTHA CpPeIUHA W TpaaeKHHA
WHCIEKIMja, TW M3BPIIYyBa HAJISKHOCTUTE KOHU CE
OJIHECYBaar Ha:

- MHCIEKIUCKY HAJ30p HaJ NMPUMEHATa Ha 3aKOHUTE W
JIPYTH aKTH TOHECEHU O] HaJIEKHOCT Ha ONIITHHATA,
a KOj ce OoJHecyBaaT Ha o0jacTta 0J KOMYHaJIHUTE
JIEJHOCTH, SKUBOTHATA CpEIMHA, MPOCTOPHOTO U
ypOAHUCTHYKO TUTAHUPAHE U TPAJICHETO;

- ClIeJIekhe Ha COCTOjOMTE Ha TEPEHOT OJ oOyacra Ha
KOMYHaJIHaTa XUTI'M€Ha BO CTaH6eHI/ITe U CCPBUCHUTE
VIUIM, OTKPUBAMkEC HA JUBH JICTIOHUH, XaBapUCAHU
BO3WJIA,

- IHocCTammyBamke 110 IMPECTaBKHUTE Ha I‘paf‘aHI/ITe BO
OJIHOC Ha COCTOjOMTE Ha KOMYHAJTHATA XUTHEHA;

- MHCIEKIUCKM HAA30p HaJ jaBHUTC KOMYHAIHH
npeTnpujatvja OCHOBAaHM O] ONIITHHATA W HAJ
(U3NYKKUTE U TIPABHUTE JIUIA HA KOM OMIITHHATA UM
Jlaa 03B0JjIa 32 BPIICHE Ha KOMYHAITHA JIEjHOCT;

- MHCHEKIMCKH  Haa30p Jalld  COOMpameTo H
TPAHCIIOPTUPAKLETO HA KOMYHAJIIHUOT U TEXHOJIOUIKH

OTMajJ, C€ BPIIM OPraHU3UpPaHO W KOHTUHYHMPAHO,
ONHOCHO Ha HAYWH YTBPAGH CO TPONHC Ha
OIIITHHATA,;

- UHCHEKIUCKM HaA30p Haa OTCTPAaHYBaWkETO H

TPAHCIIOPTUPAKLETO HA OIPCACJICHHU IMMPOCTOPU Ha
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teknologjike;

- mbikqgyrjen inspektuese né pajtim me rregullativén
ligjore nga 1€mi i mbrojtjes s€ mjedisit dhe natyrés,
kualitetit t&€ ambientit t€ ajrit, planifikimit hapsinor dhe
dispizitave qé e rregullojné kété 1émi;

-zbatimin e masave pér mirémbajtjen e pastértisé
publike;

- mbikqyrjen ndaj rregullimit té tokés ndértimore;
-mbikqyrjen inspketuese né€ lidhje me vendosjen e
objekteve t€ pérkohshme dhe pajisjes urbane né teritorin
e komunés;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj ndértimeve t€ kategorisé
sé treté, katért dhe pesté t€ pércaktuar me ligj;

- punét n€ lidhje me kontrollin e realizimit t€ lejeve té
dhénura pér ndértim t€ objekteve nga kompetenca e
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve sjelljen e aktvendimeve
dhe shgiptimin e masave, né pajtim me ligjin;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtet€rore né rast té ekzistimit té kushteve pér té
njejtat;

- pérgaditjen e akteve, materialeve té tjera dhe
propozimeve nga lémi i mbikgyrjes inspektuese dhe
dorézimi Kryetarit dhe Késhillit t¢ komunés; dhe

- puné té tjera qé do té pércaktohen né€ fushéveprimin e

kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

6.2.Departamenti pér lloj tjetér té mbikqyrjes
inspektuese nga kompetenca e komunés, i realizon
kompetencat g€ kané t& béjné€ me:

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj zbatimit t€ ligjeve dhe
akteve tjera té€ sjellura nga kompetenca e komunés, té
cilat kané té b&jné€ me sferat e administrimit té€ t€ hyrave,
veprimtaris€ s& gastronomisé dhe turizmit, arsimit,
banimit dhe veprimtari t€ tjera nga kompetenca e
komunés;

- mbikgyrjen inspektuese né€ sferén e inkasimit té
tatimeve, taksave komunale dhe té dhénave té tjera;

- mbikgyrjen inspektuese né sferén e gastronomisé dhe
turizmit;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj zabtimit t& dispozitave t&
Ligjit pér rrugét publike, Ligjit pér transportin né
komunikacionin rrugor dhe dispozitave té sjellura né
bazé té kétij ligji qé kané té€ b&né me transportin
komunal té udhétaréve, transportin e udhétaréve me
autotaksi dhe transportin né€ linja t€ vecanta té&
udhétaréve, q¢€ realizohet né teritorin ¢ komunags;

- mbikgyrjen inspektuese né sferén e komunikacionit
rrugor dhe né sferén e rrugéve;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj gastronomisé — kryerésve

OTIAJIONTE KOM C€ CO3/JaBaaT CO HU3BEIyBambe
TpajJie’KHU,  HMHAYCTPUCKH,  MpepaboTyBauku |
3aHaeTYNCTKU paboTH, a HemaaT CBOjCTBO Ha
KOMYHAJICH [IBPCT ¥ TEXHOJOIIKH OTIAT;

- MHCIIEKIIUCKX  HAJ30p  COMNIACHO  3aKOHCKaTa
perynaruBa o o0JlacTa Ha 3aIUTHTaTa Ha XHUBOTHATa
CpelriHa W NpUpoJiaTa, KBAIUTETOT HA aMOMEHTOT Ha
BO3JIyXOT, TPOCTOPHOTO TIUIAHHPAWKE W TMPOIMHCHUTE
LITO ja peryJupaaT oBaa 00JIacT;

- CIpOBEIyBamke€ HAa MEPKHTE 3a OJAPKYBAaETO Ha
jaBHATa YHCTOTA;

- HaJ30p HaJ YpeIyBambeTO Ha TPAJCIKHOTO 3EMjHUIITE;

- MHCIIEKIUCKHA HAaJ30p BO OJJHOC Ha MOCTaBYBAambETO Ha
BpeMeHH 00jeKTH 1 ypOaHa ompema Ha MoJpadjeTo Ha
OnmruHaTa:

- WHCIEKIIUCKHU HaJI30p HaJ Ipajdu oJl TpeTa, YeTBPTa U
MEeTTa KaTeropyja YTBPJCHU CO 3aKOH;

- paboTH TIOBp3aHM CO KOHTpPOJIaTa Ha CIPOBEAYBAHE
Ha U3JaJICHUTE 0JI00pPEeHM]ja 3a TPa/iekh-e Ha 00jeKTU 0J1
HajaexxHocT Ha OmIITHHATA;

- COCTaByBamhe¢ Ha 3alMCHUIM, JOHECYBame Ha
pelieHrja | U3PEKyBame Ha TJI00a COTIACHO 3aKOH;

- TIOJJHECYBal€ Ha TIPUjaBH [0 HAJIC)KHUTE JIP)KaBHH
OpraHU MpH MOCTOCHE HA YCIIOBH 33 HCTUTE;

- MOJATOTBYBakh€ HA aKTH, APYTH MaTepujaid |
MpeyIo3H 0f] 001acTa Ha MHCIEKIIMCUOT HAJ30p U
JIOCTaBYBamE /10 TpafoHadyaTHUKOT U COBETOT Ha
ONIIITUHATA; U

- IpyTH pabOTH IITO Ke OMIAT YTBPACHHU BO JICIOKPYTOT
Ha HAQJJIGKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE M JIPYTHUTE
MIPOIIUCH.

6.2. OamesieHNeTO 32 APYr BUJ UCHEKIUCKH HAI30P
01 HAIJIEKHOCT HAa ONIITHHATA, TU H3BPIIyBa
HAJUISKHOCTHTE KOM CE OJIHECYBaaT Ha:

- HWHCHCKIHUCKHW HAA30p HaA IIpUMCHATa Ha 3aKOHUTEC U
JpYyrH aKTH JIOHECEHH OJl Ha/UIS)KHOCT Ha
OIIIITHHATA, & KOj CE OJHeCyBaaT O]l 00JacTHTE Ha
AIMUHUCTPUPAKLETO HAa NPUXOANUTE, YTOCTUTEIICKA U
TYPUCTHYKA JISJHOCT, 00pAa30BAaHHUETO, JOMYBAHETO
W IPYTH JCJHOCTH O Ha/UISKHOCT Ha OIIITHHATA;

- MHCIEKIMCKM Haa30p BO o0jlacTa Ha Hauata Ha
JIAHOLIY, KOMYHAITHH TaKCH U JIPYTH JaBaYKH;

- MHCIEKIMCKH HaJ30p BO 00JlacTa HA YrOCTHTENCKA U
TYPHUCTUYKA JICJHOCT;

- MHCIEKIMCKH HAI30p Bp3 MpPUMEHATa Ha Opea0uTe
0/1 3aKOHOT 32 jaBHU MATHINTA, 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO
MATHAOT coo0Opakaj W TPONMUCUTE JOHECEHH Bp3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH INTO C€ OJIHECYBaaT Ha
OIIITHHCKUOT TPEBO3 Ha MATHUIM, aBTOTAKCH
MPEBO30T HA MATHHULM U TIOCEOHUOT JIMHUCKH TIPEBO3
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té veprimtaris€é gastronomike t& véllimit t€ vogél, né
pajtim me Ligjin pér veprimtari gastronomike;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj veprimtarisé turistike —
kryerésve t€ veprimtaris€ turistike t€ véllimit t€ voggél,
né pajtim me Ligjin pér veprimtari turistike dhe Ligjit
pér ushtrimin e veprimtaris€ artizanale;

- kgyrjen né teren dhe pérpilimin e procesverbaleve pér
gjetjet e konstatuara dhe raportet;

- shgiptimin e masava té parashikuara me ligj;
-parashtrimin e kérkesave pér inicimin e procedurave
diciplinore, si dhe té propozimeve pér inicimin e
procedurés diciplinore;

- zhvillimin e procedurave, sjelljen e aktvendimeve dhe
doré€zimin e padive pér incimin e procedurés diciplinore
para gjykatés kompetente;

- hartimin e procesverbaleve dhe sjellijen e
aktvendimeve n€ pasjtim mé Ligjin pér proceduré
té pérgjithshme administrative dhe Ligjin pér kryerjen e
mbikqyrijes inspektuese;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit té ligjeve, akteve
nénligjore dhe akteve t€ pérgjithshme né institucionet
edukativo arsimore t¢ themeluara nga komuna;

- propozimin e masave pér pengimin e punés
joligjore né institucionet edukativo arsimore né
pajtim me Ligjin pér arsim fillor dhe Ligjin pér
arsim té mesém;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtetérore né rast t€ ekzistimit t€ kushteve pér t&
njejtat; dhe

- puné té€ tjera qé€ do t&€ pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

Neni 21

7. DEPARTAMENTI PER REVIZION TE
BRENDSHEM. i realizon kompetencat q€ kané t&
b&jné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e dispozitave
ligjore dhe akteve tjera té€ pérgjithshme né sferén e
revizionit t€ brendshém dhe né sferén e
vetéqeverisjes lokale;

- revizionin e brendshém né pajtim me dispozitat
ligjore dhe nénligjore dhe me sistemin e procedurave
té revizionit t€ brendshém té vendosura nga komuna
n€ harmoni me standardet ndérkombétare pér puné

Ha TIATHUIIH,
OIIITHHATA;

- MHCICKIMCKH Haa30p BO 00JacTa Ha MaTHUOT
coobOpakaj 1 Ha MaTHUIITATa;

- WHCHEKIMCKH  HAA30p HAJg  YrOCTUTEJICTBOTO-
BpIIMTENN Ha YTOCTHTENICKA JAEJHOCT O Man obem,
COTJIaCHO 3aKOHOT 3a YTOCTHTEJICKA IEJHOCT;

- WHCHEKIMCKH HAJ30p Ha TYpPHCTHYKA JI€jHOCT-
BPLIMTEIM Ha TYPUCTUYKA JCJHOCT O Mall 00eM,
COTJIaCHO 3aKOHOT 3a TYPUCTHYKA JIEJHOCT M 3aKOHOT
3a BpIICHE 3aHACTUYHCKA JICJHOCT;

- YBUI Ha TEPeH U H3rOTBYBa
KOHCTaTHPAaHUTE COCTOjON U HAOIH;

- W3pEeKyBa CO 3aKOH IMPONHIIAHN MEPKH;

- TOoAHEeCyBame Ha  Oapama 32  IIOBEIyBambe
IPEKPIIOYHA [OCTANKa, Kako M IpPeIo3u 3a
IMMOBCAYBalkb€ KPUBUYHA IMOCTAIIKA,

- BOIIBE IIOCTalKa, JOHECYBamkbe peIIeHHja |
NOJIHECYBale  TPHjaBU 33  IOKPCHYBambe  Ha
IPEKPIIOYHA TOCTANKA IPE]] HaJUIEXKEH CY/I;

- COCTaByBam€¢ Ha 3allUCHAK W JOHECYBame Ha
pelieHnja  corJlacHO 3aKOHOT 3a OIITa YIpaBHA
HOCTankKa W 3aKOHOT 3a BpIICHE Ha WU3HCICKIMCKH
HaJ30p;

- MHCHEKIMCKH HAJ30p BO H3BPIIYBamETO Ha
3aKOHHUTE, [M03aKOHCKUTE MPOMKCH U OIIITH aKTH BO
BOCIIUTHO-OOPA30BHUTE YCTAaHOBH OCHOBAaHH OJ

ITO Ce BPIIM Ha TOAPAYjeTO Ha

3allMCHULIM 34

OIIIITHHATAa,
- HnOpeiarame MCpKH 3a CIIpCUyBabC Ha
HC3aKOHHUTOCTAa BO pa60Te}LeT0 Ha BOCIIUMTHO-

00pa30BHUTE MHCTUTYLMH COIJIACHO 3aKOHOT 3a
OCHOBHO 00pa3oBaHMe U 3aKOHOT 3a CpeIHO
o0Opa3oBaHue;

- TOJHECYBame Ha MPHUjaBH JI0 HAJUICKHUTE JPKABHU
OpraHy IIPH NOCTOEH-E Ha YCIOBHU 32 UCTHUTE;

- M3peKyBame Ha TJ100a COTJIacHO CO 3aKOH; H

- IpyTH paboTH MTO K& OMAAT YTBPAEHH BO JIETOKPYTOT

Ha HAJUIEKHOCTH COTJIACHO 3aKOHHWTE M  JIPYTHTE
IIPOITUCH.
Yaen 21
7. OJJAEJEHUETO 3A BHATPEIIIHA

PEBU3MJA, tu u3BpumIyBa HAIJIEKHOCTHUTE KOH Ce
oJlHECcyBaart Ha:

- cliefiele, MpoydyBamke W NPUMEHYBame  Ha
3aKOHCKHTE TPONMUCH W JPYTH OIMIITH aKTH  BO
oOiacta Ha BHATpelIHATa PeBH3Mja M Of o0JacTa Ha
JIOKaJIHaTa CaMOYIpaBa;

- BHATpCIIHA peBI/ISI/Ija CorjiaCHO CO 3aKOHCKHTC H
IIOJA3aKOHCKHUTE mnpomucu MU CO CHUCTEMOT H
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profesionale té revizionit t€ brendshém,;

-pérgaditjen e planit vjetor pér revizion té brendshém
pas aprovimit nga Kryetari i Komunés dhe sigurimin
e zbatimit té tij dhe pércjellja;

-revizionin e brendshém té rregullshmérisé, revizion
t€¢ TI-s¢ dhe revizion t€ suksesshmérisé
(ekonomizimshmérisé, efikasitetit dhe efektivitetit);

- dorézimin e raporteve pér revizionin e brendshém té
kryer, deri t€ Kryetari i Komunés dhe Departamenti
pér harmonizim dhe revizion t€ brendshém prané
Ministrisé pér financa;

-pérgaditjen e  raporteve vjetore pér punén e
revizionit té€ brendshém;

- vlerésimin e faktor€ve t& rénd€sishém t&€ rrezikut
dhe dhénien e késhillave Kryetarit t¢ Komunés pér
zvoglimin e faktoréve té rrezikut;

-konstatimin dhe vlerésimin ekonomizimshmeérisé,
efikasitetit dhe efektivitetit gjat€ punés sipas sistemit
té administrimit financiar dhe kontrollit né¢ bazé té
analizave t€ punés;

- rekomandime pér pérmirésimin e punés s&
admnistratés komunale;

- pércjelljen dhe shqyrtimin e saktésis€ dhe
kompletueshméris€ s€ evidencés sé kontabilitetit dhe
raporteve financiare;

- konstatimin dhe vlerésimin e pajtueshmérisé sé
punés me ligjet dhe aktet nénligjore t€ organeve té
komunés;

- pérgaditjen e planit strategjik pér revizion, planit t&
vecanté pér ¢do revizion t€ veganté, udhézimit pér
puné dhe rregullores (memorandumit) pér revizion té
brendshém;

- revizionin e punés financiare t&€ komunés dhe
njésive shfrytézuese t€ mjeteve buxhetore dhe
pajtushmériné me rregullativén ligjore;

- informimin e udhéheqésit e Kryetarit t& komunés
pér ekzistimin e konfliktit t€ interesave gjaté kryerjes
s€ detyrés s€ revizionit;

- pérgaditjen e raportit vjetor pér revizionet e kryera
dhe aktivitetet e revizionit té€ brendshém,;

- pérgaditjen e planit pér trajnim t€ revizoréve té
brendshém dhe pércjelljen e implementimit té tyre;

- pérpilimin e raporteve pér revizionet e kryera;

- pércjelljen e zbatimit t&€ masave t€ ndérmarrura nga
udhéheqési 1 subjektit né bazé té rekomandimeve té
dhénura né raportet e revizionit; dhe

- puné t€ tjera q€ do t&€ pércaktohen né fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

IPOLIETYPUTE 332 BHATpPEIIHA PEBU3HMja BOCHOCTABEHU
Ol ONIITHHATA, BO COTJIACHOCT CO METyHAapOIHUTE
CTaHJapAd 3a M[podecHOHaNHO paboTeme Ha
BHATpEITHATA PEBU3H]a,;

MOATOTBYBakb¢ Ha TONMINCH IUIAH 32 BHATpEIIHA
peBm3Mja a mo oo0pyBame oA ['pagoHavaTHUKOT Ha
OnmtrHata W 00e30eAyBamke Ha  HETOBOTO
CIIPOBETyBAaIbE U CIIE/ICHHC;

BHATpEIIHA PEBH3Wja Ha PEryJapHOCT, (pUHAHCHCKU
peBusum, cucremcku, WT peBusuu W peBu3uM Ha
ycnemHocT — (€KOHOMHYHOCT, epuKacHOCT W
e(heKTUBHOCT);

JOCTaByBamk€ Ha  HM3BEIITal 3a  W3BpIICHATa
BHATpEIIHA pEBH3Mja 10 [pajoHAYTHUKOT H JI0
OnpmeneHueTo 3a XapMOHHM3alWja Ha BHATpeIIHaTa
peBu3dja npu MUHHCTEPCTBOTO 33 (PMHAHCHH;
IMOoATrOTBYBAKLEC Ha T'OAUIIHN HU3BeUITau 3a
paboTemeTo Ha BHATPEITHATA PEBHU3H]a;

OIICHYBam€ Ha 3HAYajHU (AKTOPH HA PU3UK U J1aBAIHC
coBeTd Ha [pagoHayalHMKOT 3a HamallyBame Ha
(hakTOpUTE HA PHU3HK;

yIBpyBambe U OICHYBalbe€ HAa EKOHOMHYHOCTA,
e(ukacHOCTa M E(EKTUBHOCTA BO PabOTCHETO IO
CHCTeMHUTe 32 (PMHAHCHCKO YNpaByBamke W KOHTPOJIA
BP3 OCHOBA Ha aHAIIM3H 0]] Pa0OTEHETO;

npenopaku 3a Mmojo0pyBame Ha paboTemeTo Ha
OnmTrHCKaTa aIMUHUCTPALIH]a;

clieielhe M TIpOBEpyBame Ha TOYHOCTA W
KOMIUIETHOCTA Ha CMETKOBOJICTBEHATa €BUACHIMja U
(DMHCHCHUCKHTE M3BELITAN;

yTBpAyBamke M OLEHYyBamke Ha YCOIJIACEHOCTa Ha
pabOTEHETO CO 3aKOHUTE M TO/A3aKOHCKUTE aKTH Ha
oprauute Ha OMIITHHATA,;

W3TOTBYBalkh€ HA CTpATeIIKd IUIAaH 33 pPEBU3Hja,

moceOeH TUIaH 32 CeKoja IMOEJWHEYHA PEBH3Hja,

ymaTtcTBO 3a paboTa M ToBenda 3a BHATpeEIIHa
peBu3Hja,;
peBu3nja Ha (HUHAHCHCKOTO paboTerhe Ha OIMIITHHATA

M KOPUCHHIINTE Ha OYNETCKH CpeicTBa W

ycorjacyBame CO 3aKOHCKaTa peryJaTuBa;
uHpopMupamke Ha ['palloHAYaIHUKOT Ha ONIITHHATA
3a IIOCTOCHE HAa KOHQUIMKT Ha WMHTEPECH MpH
W3BPIIYBakE HA PEBU30PCKATa 3a/1a4a;

H3roTByBamk€ Ha IOAWIICH I/I3BCHITaj 34 U3BPLICHHUTEC
pPEBU3NN u AKTHUBHOCTUTEC Ha BHaTpCUIHaTa
peBu3Hja;

W3rOTBYBak€ Ha IUIaH 3a OOyKa Ha BHATPELIHHUTE
PEBU30pY U CIIEICHhE HAa HUBHA UMILIEMEHTAIH]a;
W3rOTBYBAH-€ HA U3BEIUTAN OJ] U3BPIICHUTE PEBU3UM;
CIIeICHE Ha CIIPOBEYBabE HA MEPKUTE MPE3EMEHH O
PAaKOBOAMTEIOT Ha CyOjeKTOT Bp3 OCHOBa Ha
HpETopaKuTe TaJICHA BO PEBU30OPCKUTE M3BEIITAH; U
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8. DEPARTAMENTI PER MENAXHIM ME
RESURSE NJERKEZORE, i realizon kompetencat qé
kané t€ b&jné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e akteve ligjore

nga sfera e resurseve njerézore, vetéqeverisjes lokale,
marrédhénjeve t€ punés dhe t€ népunésise;

- pérgaditjen e analizés funksionale té vendeve té
punés né Komuné dhe mbéshstetjen metodologjike,
organizative dhe teknike té hartimit t& akteve pér
organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve t&€ punés, si dhe ndryshimeve dhe
plotésimeve té tyre;

- sigurimin e mbéshtetjes operative — profesionale dhe

logjistike pér pérgaditjen e planit vjetor pér punésime
né adminsitartén komunale;

- realizimin e procedurave pér plotésimin e vendeve
té lira t€ punés, integrimin né puné dhe zbatimin e
mentorimit;

- avancimin dhe mobilitetin e népunésve shtetéror dhe

té punésuarve té tjeré né adminsitratén komunale;

- koordinimin e sistemit té notimit té t&€ punésuarve né
administratén komunale dhe pérpunimin analitik té té
dhénave

- pérgaditjen e analizés s¢ nevojave pér trajnime té té
punésuarve né aadministratén komunale, pérgaditjen
e programit vejtor pér trajnime, ndjekjen dhe analizén
e raporteve pér shkallén e realizimit té trajnimeve;

- zhvillimin e politikave dhe udhézimeve né drejtim té
pérmirésimit t& kulturés sé brendshme dhe ményrés sé
punés né administratén komunale né drejtim té
menaxhimit me resurset nejrézore;

- zhvillimin e politikave pér avancimin e diciplinés sé¢
té punésuarve pa zbatimin e masave diciplinore dhe
sigurimin e mbéshtetjes profesionale — operative né
zhvillimin e procedurave pér konstatimin e
pérgjegjésisé diciplinore dhe materiale;

- mbajtjen e evidencés personale né administratén
komunale dhe evidencave té tjera té pérshkruara si
obligim me ligjet dhe dispozitat tjera ligjore nga I€mi
i punés;

-koordinimin  dhe pérgaditien e planit pér
shfrytézimin e pushimeve vjetore dhe pérgaditja e
aktvendimeve pér pushime vjetore;

- mbajtjen e evidencés pér prezencén e té punésuarve

Ha HaJJIC)KHOCTH COIJIACHO 3aKOHHUTC H
IMPOIMKUCH.

IpyTHUTE

Yjen 22

8. OIAEJEHUE 3A VYIOPABYBAIBE CO

YOBEYKHA PECYPCH, TH M3BpIITyBaHa
HaJUISKHOCTUTE KOU CE OJJHECYBaaT Ha:
- clieiewe, MpoydyBame W NpUMEHYBamke  Ha

3aKOHCKHTE TIPOMMCH OJ o0NacTa Ha YOBCUKUTE

pecypcH, JIOKalmHaTa caMoympaBa, pabOTHHUTE U

CITyKOCHUYKUTE OJTHOCH;

W3rOTBYBamkhe Ha  (YHKIMOHAJIHA aHamW3a Ha

pabotHuTe Mecta Bo OMNIITHHATA W METOJOJOIIKA,

OpraHu3alMcKa W TEXHUYKa MOJJPIIKA BO M3paboTKa

Ha aKTUTe 3a BHATpellHA OpraHu3anuja Mo

cucTeMarhzanyja Ha paOOTHHTE MecTa Kako H

W3MEHHTE U JAOTIOIHYBamkaTa Ha OBUE aKTH;

- 00e30eayBame Ha CTPYYHO-ONEPATHBHA U JIOTUCTHYKA

MOJIPIIIKA BO TMOJArOBYBalke Ha TOAMIICH IUIAH 3a

BpabOTyBame BO OMIITHHCKATA aIMUHUCTPAIIH]a;

CTIPOBEIYBAKETO Ha MOCTAIKUTE 32 IMOMOJHYBamhe Ha

cnobomHu  pabOTHU  MeECTa, BOBEJYBAHETO BO

paboTaTa U MEHTOPCTBOTO;
yHampelyBambe ¢ MOOWJIHOCT Ha JIp)KABHUTE

CIIykOCHHUIU U JAPYTruTe BpaOOTEHH BO ONIITHHCKATA

aJIMUHUCTpaIyja,;

KOOpJIMHUpAamhe HAa CUCTEMOT Ha OIlCHyBambe Ha

BpaOOTEHUTE BO OMNINTHHCKATa aJMHHUCTpandja |

aHaJTUTHYKaTa 00paboTKa HA MOJIATOIINTE;

- U3rOTBYBamkhe Ha aHajM3a 3a MOTpeduTe 01 OOYKH Ha
BpaOOTEHUTE BO OIIITHHCKATa aJIMUHUCTpAIH]ja,
NOJrOTOTBYBakhe  TOJMIIHA TIporpama 3a OOyKH,
CIIC/ICHE M aHANIM33aTa HAa W3BCIITAUTE 3a CTEHCHOT
Ha peanu3aiujara Ha O0yKHUTE;

- pa3BHBam€ Ha TOJUTHKH M YIATCTBA BO HAcOKa Ha
noJ00pyBame Ha BHATPEIIHATA KYJITYpa U HAYMHOT Ha
paboTeme BO OIITHHCKAaTa aJMHHHUCTpAIHja OJ
ACIIeKT Ha yNPaBYBambETO CO YOBEUKH PECYPCH;

- pa3BUBaWkE Ha IMOJMTHKH 33 YHaNpeayBambe Ha
JMCUMIUINHATA HA BpaOOTEHUWTE BO OIIITHHCKATA
aJMUHKCTpanja 0e3 MNpHMeHa Ha JIUCIUTUIMHCKH
MepKku u o00e30enyBame€ Ha CTPYyYHO-OIIEpaTHBHA

NOAJpLIKA BO BOACHETO HA  IOCTANKUTE 32
yIBpAyBamkbe Ha JUCIHUILIMHCKA W  MaTepujaiiHa
OJITOBOPHOCT;

- BOJICH¢ Ha MEPCOHAIHA €BHJCHIIM]ja BO ONIUTHHCKATA
aJIMUHHUCTpaLMja W JAPYTH €BUACHIMH NPONHUIIAHH
Kako OOBpCKa CO 3aKOHUTE W JAPYTHUTE IMPOMUCH O]
o0nacTa Ha TPYAOT;

KOOpJAVHUpAamke W  MOATOTBYBakE Ha IUIAHOT 3a
KOPUCTEHETO Ha TOJUIIHUTE OIMOPH M U3TOTBYBamE
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dhe pér shfrytézimin e kohés s épunés, pérgaditjen e
raporteve dhe dorézimin deri te shérbimi professional
pér pagesén e rrogave dhe kompensimeve né rroggé;

- paraqitjen dhe ¢'lajmérimin e té punésuarve né
organet dhe shérbimet kompetente;

- pérgaditjen e akteve qé burojné nga obligimet
ligjore dhe nénligjore e gé kané té bEjné me
punésimin, té drejtat, obligimet, pérgjegjésite,
ndérperjen e punésimit dhe akteve té tjera gé lidhen
me té punésuarit né administratén komunale, né
aspekt té¢ menaxhimit me resurset njerézore;

- komunikimin dhe bashképunimin me
sektorét/departamentet pér menaxhim me resurset
njerézore té organeve té tjera, si mbéshtetje Rrjetit té
sektoréve/departamenteve pér menaxhim me resurset
njerézore; dhe

-puné té tjera q€ do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

Neni 23

9. NJESIA TERITORIALE KUNDER ZJARRIT E
KOMUNES SE  GOSTIVARIT, i realizon
kompetencat g€ kané t& b&jn€ me:

- edukimin e kuadrove né Njésiné teritoriale kundér
zjarrit -NJTKZ;

- shuarjen e zjarreve né teritorin ¢ komunés;

- ménjanimin e rrezikut t€ drejpérdrejté pér shkaktimin
e zjarrit;

- shpétimin e jetés s€ qytetaréve dhe mbrojtjen e pronés
sé rrezikuar nga zjarret dhe eksplozionet;

- dhénien e ndihmés teknike gjat€ aksidenteve dhe
situatave té rrezikshme;

- kryerjen e punéve té tjera né rast té fatkeqésive dhe
fortunave;

- bashké me njésit€ teritoriale kundér zjarrit té
komunave né Republikés s¢ Maqgedonisé t&€ pércaktuara
me ligj, veprojn€ si njési teritoriale e Republikés sé&
Magedonisé kundér zjarrit, pér veprim operativ gjaté
shuarjes s€ zjarreve t€ médha né téré teritorin e
Republikés s€ Magedonisé;

- dhénien e ndihmés kur ajo éshté kérkuar pér shuarjen
e zjarreve né shtete tjera;

- mbajtjen e evidencés pér zjarret e shkaktuara,
eksplozionet, intervenimet pér shuarje dhe intervenimet
né raste tjera, sipas metodologjisé s€ vetme dhe njoftimi
i Drejtorisé pér mbrojtje dhe shpétim dhe komunés pér
kété;

Ha pelIeHujaTa 3a TOAMIIHN OIMOPH

- BOJICH-€ €BHUJICHITH]a 3a MPUCYTHOCT Ha BPAOOTEHHUTE H
3a KOPHCTEHE Ha PabOTHOTO BpEME, M3TOTBYBambE Ha
M3BEIITal 3a TOAa M JIOCTaByBame 10 CTpydHaTa
cmyx0a 3a WCIUIaTa Ha IUIATH M HAJOMECTOLM Ha
TUIATH;

npHjaByBale W OJjaByBamke Ha BpaOOTEHHTE BO
HAJUISKHUTEH OPTaHU H CITYKOH;

MOJrOTOBYBal€ HAa aKTH KOW NPOM3IEryBaaT O]
3aKOHCKUTE U MOJ3aKOHCKUTE OOBPCKH KOM Ce
OJTHECYyBaaT Ha BpaboTyBameTO, npasara,
JOJDKHOCTHTE, OJrOBOPHOCTHTE, MPECTAaHOKOT Ha
BpaOOTYyBalETO W JApPYrHUTEe aKTH BO BpPCKa CO
BpabOTEeHHUTE BO OMIITHHCKATa aJMUHHUCTpaNHja, O]
aCIIeKT Ha yIPaByBabE CO YOBEUKUTE PECYPCH;
KOMYHHLIUpale H  CcOpadOTKa €O  CEKTOpHTE
/onyienenujaTa 3a yrpaByBame CO YOBCUKH PECYPCH OJ1
JpYTHTEe OpraHu, Kako Mojjphika Ha MpexaTta Ha
CEKTOPUTE/OJICJICHHjaTa 3a YIPaByBalke CO YOBEUKHU
pecypceu;

JOpYTH paboOTH IITO K& OMaaT yTBPACHH BO JEIOKPYTOT
Ha HAJICKHOCTH  COIJIACHO 3aKOHUTE M JIPYTUTE
MIPOIIUCH.

Yuen 23

9. TEPUTOPUJAJIHA TNPOTUBIHOXKAPHA
EJUHUIIA HA OIIIITHUHA TOCTUBAP, ru
M3BpIIIyBa HAJJIEKHOCTUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha:

- emykanWja Ha Kaapu Bo  TepuropmjaimHara
nporuBnoxapHa eqununa - TIIE;

- TacHeme Ha MoKapy Ha MOoApayjeTo Ha ONIITHHATA;

- OTCTpaHyBamk€ Ha HEMOCpeIHaTa OMNAacCHOCT 3a
HAaCcTaHyBamk€ Ha MOXKap;

- clacyBambe Ha )KMBOTOT Ha rparaHUTE W 3alliTUTa Ha
AMOTOT 3arpO3eHH OJ1 TI0KAPU U EKCILIO3UH;

- YKa)XXyBame TEXHWYKA TTOMOII TP HE3TOIU ¥ ONaCHH
CUTYaIlUH;

- HW3BpIIYyBake Ha Jpyrd pabOTH TNpU HECPEeKH U
HETOTO]TH;

- 3aeIHO CO TEPUTOPHUjAITHUTE MPOTHUBIIOKAPHH
€JAMHULIM Ha OMIITHHKUTE BO PenyOnuka MakenoHuja
YTBpJCHU co 3aKOH, JIejCTBYBaaT KaKo
MIPOTUBIIOKAPHH CAMHUIU Ha Peny6nuka
Makenonuja, 3apajid ONEPaTHBHO JIENyBame IPH
TaCHEHETO TOJIEMH TTOXKaPH Ha I[ellaTa TePUTOPHja Ha
Peny6nuka Makenonuja;

- JlaBame MOMOII KOra Toa € 1modapaHo NpHU TacHEeHe
II0’KapH BO JIPYTH JIPKaBH;

- BOoIeme IMoceOHa eBHJICHLHWja 3a HacTaHATUTE
MO’KapH, €KCIJIO3WH, WHTEPBEHIIMHM 33 TacHEHmE U
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- provimin dhe kontrollin e gjendjes sé rregullt t&
pajises kundér zjarrit me t€ cilén disponon Njésia
teritoriale kundér zjarrit dhe ndreqja rrjedhése dhe
mirémbajtja e mekanikés;

- dhénien e sigurisé kundér zjarrit, objekteve,
delegacioneve, tubimeve publike, manifestimeve
sportive dhe te tjera, n€ koordinim me Ministrin€ pér
puné t€ brendshme;

- edukimin e gytetaréve pér mbrojtje nga zjarret, pérmes
organizimit t€ ligjeratave, pérmes mediumeve dhe
organizimit té aktiviteteve té tjera; dhe

- puné té tjera qé do t&€ pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera

IV.MENYRA E PUNES

Neni 24

Kolegjiumi

Pér puné efikase dhe realizimin e térésishém té
punéve dhe detyrave gé burojné nga kompetencat e
komunés, Kryetari i komunés, formon kolehjium.
Kolegjiumin e pérbéjné:

1. Kryetari i komunés;

2.Sekretari i komunés;

3.Udhé&heqgésit e departamenteve.

Né mungesé té udhéheqésit té sektorit, me pélgimin
e Kryetarit t&¢ komunés, até e zévendéson ndéhmeési
I udhéheqgésit t& sektorit.

Né varési nga réndésia dhe ndélikueshméria e
céshtjeve, me ftes¢ té Krytarit t¢ komunés, né
kolegjium mund té marrin pjesé edhe udhehqgés
departamentesh té caktuara, Komandanti i Njésisé
teritoriale kundér zjarrit t¢ Komunés sé Gostivarit,
drejtoré gjegjésisht udhéheqés té institucioneve
gjegjésisht ndérmarrjeve publike té themeluara nga
komuna.

Ményra e punés sé kolegjiumit profesional
rregullohet me Proceduré interne pér organizimin
dhe mbajtjen e kolegjiumit te Kryetari i komunés,
té cilén e sjell Kryetari i komunés.

MHTEPBEHIUH 32 APYTU HACTAHH, CTIOPE] €IUHCTBEHA
METOJIONIOTHja W W3BecTyBame Ha Jlupekiujata 3a
3alITHTA U CIIaCyBam€ M OMIITHHATA 32 TOA;

- TEepHOIMYHO  WCHHWTYBake W  IpOBEpKa  Ha
UCTIPAaBHOCTA HA MPOTHUBIIOKApHATAa ONpeMa cO Koja
pacnionara  TepuTopuwjaiHaTa  IPOTHBIOXKAPHA
CIMHMIIA W TEKOBHA IIONpaBKa U OAPXKYBambe Ha
MEXaHHKaTa;

- JlaBame MPOTUBIIOXKAPHO 00e30eqyBamke Ha 00jeKTH,
Jeneranyy, jaBHU COOMpH, CIOPTCKH U JAPYTH
MaHU(EeCTaINH, BO KOOpZHMHAIIN]a co
MHUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHN paboTH;

- elyKalMja Ha rpafaHMTe 3a 3allTUTa OJ IIOXKapH,
NpeKy opraHu3alyja Ha IpeaBamba, MPeKy MEInyMHU
U OpraHU3Hpamk-e HA PYTH aKTUBHOCTH; U

- Jpyrd paboTh 1mTO Ke My OHAAT JOBEPEHU BO
HA/UISKHOCT ~ COIVIACHO  3aKOHUTE€ U JpPYTUTe
TIPOTIUCH.

IV. HAYUH HA PABOTA

Yen 24

Konernym

3apagu epuracHO paboOTeme U IENOCHO OCTBapyBambe
Ha paboThTe © 3a7aYuTe KOM NPOMU3JIETYBaaT Of
HaJJIe)KHOCTUTE Ha OMIITHHATa, | pagoHavyaaHUKOT Ha
ommTHHATa, POPMHUPA KOJIETHYM.

Koneruym ro counnysaar:

1. I'pagoHavYaTHUKOT Ha OMIITHHATA,

2. CekpeTapoT Ha OIIITHHATA,

3. PakoBonuTenuTe Ha CEKTOPUTE.

Bo orcyctBO Ha pakoBOAMTEN Ha CEKTOD, co
COTJIaCHOCT OJ1 | 'pajoHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, HETO
ro 3aMEHyBa IIOMOIIHMK Ha pPAaKOBOJUTEIOT Ha
CEKTOpOT.

Bo 3aBucHOCT o 3HAUY€HETO W ON CJIOXKEHOCTa Ha
mpamamara IITO Ce€ pasrienyBaarT Ha CTPYYHHOT
KOJIeTUYM, Ha TIOKaHa oja ['pajoHavainHHUKOT, Ha
KOJIETUYM MOXE Jla PUCYCTBYBAaaT M PaKOBOJUTENN HA
oZipeieHu ollIeNieHua, Komanaupor Ha
TepuropujasiHaTa  TPOTHUBIOXApHA  €IUHWIIA  HA
OnituHa l'octusap, JUPEKTOpHU OZHOCHO
pPaKOBOJWTENM HAa HMHCTHTYLIMH OJHOCHO  jaBHH
NpeTHpHujaTia, OCHOBAHHU O] CTPaHa Ha ONIITHHATA.
HauuHoT Ha paboTaTa Ha CTPYYHHOT KOJETHYM C€
ypenyBa co uHTepHa llpomemypm 3a opraHuzamuja u
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V. UDHEHEQJA ME NJESITE ORGANIZATIVE
Neni 25

Me administratén komunale udhéheq Kryetari i
Komunés.

Sekretari i komunés, udhéheq me népunésit shtetéror,
u jep udhézime udhéhegésve, népunésve dhe té
punésuarve té tjeré né administratén komunale,
vecanérisht né kontekst t€ menaxhimit me resurset
njerézore, si dhe vendos pér té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésisté e népunésve shtetéror né meényré dhe
proceduré té pércaktuar me Ligjin pér népunés
administrativ.

Me Sektorin udhéheq udhéheqési i sektorit, ndérsa né
rast t€ mungesés sé€ tij me sektorin udhéheq ndihmési
i udhéheqésit t€ sektorit.

Me  departamentin  udhéheq  udhéheqési i
departamentit, ndérsa né rast t&€ mungesés s€ tij me
departamentin udhéheq népunés shtetéror profesional
me titull mé t& lart€ né department, t€ cilin e
pércakton udhéheqési i sektorit.

Me Njésiné teritoriale kundér zjarrit udhéh&heq
Komandanti, ndérsa né rast t€ munges€s sé tij, e
zévéndéson Z&vendési 1 komandantit t€ Njésiné
teritoriale kundér zjarrit

Neni 26

Numrin e pérgjithshém té t€ punésuarve sipas
vendeve t€ punés dhe sistemimin sipas grupeve,
néngrupeve, kategorive, niveleve dhe titujve, e
pércakton Kryetari i Komunés, me Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés né administratés
komunale.

V.DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNFIT

Neni 27
Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Vendimi béhen né
té njetén ményre si dhe pér sjelljen e tij.

Neni 28
Me hyrjen né fuqi t&€ kétij Vendimi pushon té vlejé

Vendimi pér organizimin, fushéveprimin dhe
ményrén e kryerjes s€ detyrave t€ administratés

onpxyBame Ha Komermym kaj I'pamoHadaiHUKOT Ha
ONIITHHATA, KOE€ I'0 JO0HeCyBa [pagoHayaqHUKOT Ha
OMILITHHATA.
V. PAKOBOJEWBE CO OPIrAHU3ALIIMOHUTE
EJVHULIMA

Yien 25

Co  oOmmUTHHCKAaTa  agMHHUCTpanuja
I'panonaganaukotr Ha OnIuTHHATA.
CekpeTapoT Ha ONIITHHATA, PAKOBOIW CO JP)KABHHUTE
CIy’)KOCHHIM, JaBa ymaTcTBa Ha pPaKOBOAHUTE H
JOPYTHTE CIIy>)KOGHHIM M BpaOOTEHH BO OIIITHHCKAaTa
aJMUHHCTpanyja, o0coOEHO BO  KOHTEKCT  Ha
VIIPaBYBaKkETO CO YOBEUKUTE PECYPCH, KAKO M pelliaBa
3a TpaBara, OOBPCKHTE W OJTOBOPHOCTUTE Ha
IOpKaBHUTE CIY)KOCHHUIIM HAa HAYMH W BO IIOCTAllKU
VIBpAIGHU €O  3aKOHOT 32  aJMHHUCTPATUBHH
CITykOCHUIIH.

Co CEeKTOpOT paKOBOJHM PAaKOBOIUTEN Ha CEKTOp, a BO
HETOBO OTCYCTBO CO CEKTOPOT PAaKOBOJAW IOMOIIHUKOT
Ha PaKOBOAUTEIOT HAa CEKTOPOT.

Co oJy1eneHneTo paKoOBOH PAKOBOAUTEN Ha OJICIICHHE,
a BO HEroBo OTCYCTBO cO OIeNeHneTo pakoBOIU
CTpY4YeH Ap>KaBEeH CIYKOCHHK CO HajBHCOKO 3BambE BO
OJI/IEJICHUETO, KOj TO OIpeellyBa PaKOBOJUTENOT Ha
CEKTOpOT.

Co TepuropuwjanHaTa NPOTHBIOXKApHA  €AWHHIA
pakoBoan KomaHauMpoT, a BO clly4aj Ha OTCYCTBO TO
3aMeHyBa  3aMEHMKOT  Ha  KOMaHIUpOT  Ha
TepuropujaiHa IPOTUBIIOKAPHA €TUHHUIIA.

paKkoBoOIU

Yien 26
Bxynuuot 6poj Ha BpaboTeHu 1mo pabOTHH MecTa U
pacropesoT 1O TpyNH, NOATPYNH, KaTE€rOpUH,
HUBOA U 3Bamlara ro yrepaysa ['pagoHauanHuKoT Ha
OnmtuHara, co IlpaBuiHUKOT 3a cucTemerusanuja

Ha paboTHUTE MecTa BO OIMIITUHCKATA
aJMUHHCTpaIyja.

V.IIPEOJHH " 3ABPIIIHU OJAPEJABH

Yoen 27

W3menun u nomnoiHyBama Ha oBaa Omyka ce BpIIAT Ha
WCT HAYWH KaKO ¥ 33 HEJ3MHOTO JIOHECYBambe.

Yien 28
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komunale t€ Komunés sé Gostivarit nr.07-920/1 né

seancén e II - t& t€ mbajtur mé 12.06.2013
(“Buletini  zyrtar 1 Komunés s€ Gostivarit”
nr.5/2013).

Neni 29

Ky Vendim hyn né fuqi ditén e teté té shpalljes né
“Buletinin zyrtar t&€ Komuné sé¢ Gostivarit”, ndérsa
do t& zabtohet pas marrjes s€ pélqimit nga
Ministris€  pér  shoqéri  informatike  dhe
administraté.

Co BneryBameTo BO cuna Ha oBaa Ommyka
npectanyBa na Baxu OJuiykaTta 3a OpraHu3alujaTta,
JEJOKPYroT ¥ HAYMHOT HA U3BPIIYBAKBETO Ha
3aJayiTe Ha ONIITUHCKAaTa aJMHUHHCTpaluja Ha
Omnmrruna [N'octuap 6p.07-920/1 nonecena Ha II - ta
cenuuna oapxana Ha 12.06.2013 roguna, (“Ciyxoex
rnacHuk’ Ha Ommruda ['octuBap® 6p.5/2013).

Yjen 29

Opaa Oxsyka BieryBa BO CHJIa OCMHUOT JIEH OJ ICHOT Ha
objaByBame BO “Ciyx0OeH riacHuk Ha OmnmTHHA
loctuBap “, a ke ce mnpuMeHyBa Mo Jgo0OHeHaTa
COMJIACHOCT OJf MHMHHUCTEPTCBO 32 HWH(POPMATHUKO
OMIITECTBO U aJMUHHUCTpAaLH]ja.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
IIpencenaren Ha Coetor Ha OmnmrunHa ['octuBap
Nasir Musliu
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